
（１）　新規採択分 平成２４年４月現在

応募 採択 採択率 配分額 平均 最高

件 件 ％ 千円 千円 千円

 研究成果公開促進費 〔 1,045 〕 〔 521 〕 〔 49.9 〕 〔 1,139,090 〕 〔 2,186 〕 〔 26,900 〕

961 491 51.1 1,029,060 2,096 20,000

 　【うち文部科学省交付分】

〔 101 〕 〔 55 〕 〔 54.5 〕 〔 92,900 〕 〔 1,689 〕 〔 9,000 〕

102 59 57.8 102,960 1,745 9,000

〔 944 〕 〔 466 〕 〔 49.4 〕 〔 1,046,190 〕 〔 2,245 〕 〔 26,900 〕

859 432 50.3 926,100 2,144 20,000

〔 122 〕 〔 94 〕 〔 77.0 〕 〔 282,700 〕 〔 3,007 〕 〔 23,500 〕

101 76 75.2 202,100 2,659 20,000

〔 652 〕 〔 303 〕 〔 46.5 〕 〔 445,590 〕 〔 1,471 〕 〔 7,900 〕

595 288 48.4 406,700 1,412 7,100

〔 170 〕 〔 69 〕 〔 40.6 〕 〔 317,900 〕 〔 4,607 〕 〔 26,900 〕

163 68 41.7 317,300 4,666 14,800

(注１）上段〔　　〕内は、前年度を示す。

(注２）「研究成果公開促進費」のうち、「研究成果公開発表」は文部科学省において、「学術定期刊行物」「学術図書」及び

　　　　「データベース」は日本学術振興会において、公募・審査・交付を行っている。

　【うち日本学術振興会交付分(計)】

　　　　・学術定期刊行物

　　　　・学術図書

　　　　・データベース

　　　　・研究成果公開発表

平成２４年度科学研究費補助金（研究成果公開促進費）の審査結果

研   究   種   目
研　　究　　課　　題　　数 研　　究　　経　　費 １課題当たりの配分額



（２）　新規採択分+継続分 平成２４年４月現在

応募 採択 採択率 配分額 平均 最高

件 件 ％ 千円 千円 千円

 研究成果公開促進費 〔 1,084 〕 〔 560 〕 〔 51.7 〕 〔 1,280,990 〕 〔 2,287 〕 〔 26,900 〕

1,006 536 53.3 1,166,960 2,177 20,000

 　【うち文部科学省交付分】

〔 104 〕 〔 58 〕 〔 55.8 〕 〔 118,000 〕 〔 2,034 〕 〔 9,000 〕

102 59 57.8 102,960 1,745 9,000

〔 980 〕 〔 502 〕 〔 51.2 〕 〔 1,162,990 〕 〔 2,317 〕 〔 26,900 〕

904 477 52.8 1,064,000 2,231 20,000

〔 138 〕 〔 110 〕 〔 79.7 〕 〔 353,500 〕 〔 3,214 〕 〔 23,500 〕

125 100 80.0 282,600 2,826 20,000

〔 661 〕 〔 312 〕 〔 47.2 〕 〔 458,990 〕 〔 1,471 〕 〔 7,900 〕

601 294 48.9 417,300 1,419 7,100

〔 181 〕 〔 80 〕 〔 44.2 〕 〔 350,500 〕 〔 4,381 〕 〔 26,900 〕

178 83 46.6 364,100 4,387 14,800

(注１）上段〔　　〕内は、前年度を示す。

(注２）「研究成果公開促進費」のうち、「研究成果公開発表」は文部科学省において、「学術定期刊行物」「学術図書」及び

　　　　「データベース」は日本学術振興会において、公募・審査・交付を行っている。

 　【うち日本学術振興会交付分(計)】

　　　　・学術定期刊行物

　　　　・学術図書

　　　　・データベース

　　　　・研究成果公開発表

平成２４年度科学研究費補助金（研究成果公開促進費）の審査結果

研   究   種   目
研　　究　　課　　題　　数 研　　究　　経　　費 １課題当たりの配分額



申請番号 種目 １年/２年 分野
シンポジウム・学術講演会等名

又は
国際シンポジウム・国際会議名

配分予定額
（単位：円）

2451001
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 人文学 過去に学ぶ防災　文化財科学が解き明かす自然災害（Ⅰ） 日本文化財科学会 会長 木下　正史 1,100,000

2451002
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 人文学 公開講座「自分らしい治療・ケアの選択のために」 日本医学哲学・倫理学会 学会長 清水　哲郎 1,200,000

2451003
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 人文学 平成24年度公開シンポジウム　民家・里山・景観　復興への道のり-中越から東北へ- 日本民俗建築学会 会長 杉本　尚次 480,000

2451004
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 人文学 食と儀礼をめぐる地球の旅：先住民文化からみたシベリアとアメリカ 日本文化人類学会 会長 渡邊　欣雄 1,000,000

2451005
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 人文学 日本中東学会第18回公開講演会「交感する「自由」-近代のイスラーム世界と日本、そして今」 日本中東学会 会長 臼杵　陽 1,000,000

2451006
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 人文学 ファッションの魅力～おしゃれして輝く～ 日本衣服学会 会長 阿部　栄子 1,300,000

2452001
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 社会科学 認知心理学のフロンティア－社会からの要請に認知プロセスに関する最前線の知見で応える－ 日本認知心理学会 理事長 箱田　裕司 1,100,000

2452002
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 社会科学 第17回日本難病看護学会学術集会のための公開セミナー 日本難病看護学会 代表理事 本田　彰子 690,000

2452003
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 社会科学 よき社会人としての人間関係形成能力をはぐくむ～集団活動の視点からのアプローチ～ 日本特別活動学会 会長 遠藤　忠 1,100,000

2452004
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 社会科学 『将来世代の提案を踏まえたすまい・まちづくり』 日本不動産学会 会長 三橋　博巳 1,200,000

2453001
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年

数物系科学
化学

初等・中等・高等教育の連携による青少年の科学実験・こどもの工作教室 日本物理教育学会 会長 高橋　憲明 1,400,000

主催団体名・職名・代表者氏名

平成２４年度科学研究費補助金(研究成果公開促進費)採択課題一覧

　(1)研究成果公開発表（Ｂ）

１．研究成果公開発表
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2453002
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年

数物系科学
化学

火山学者と火山を作ろう　at 浅間 日本火山学会 会長 中田　節也 1,000,000

2453003
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年

数物系科学
化学

一般公開セミナー「北海道の将来の地震・津波に備えて～東日本大震災の教訓に学ぶ」 日本地震学会 会長 平原　和郎 700,000

2453004
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年

数物系科学
化学

楽しい実験教室：高分子先端材料とエコフレンドリーナノテクを体験しよう 高分子学会 会長 片岡　一則 1,200,000

2453005
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年

数物系科学
化学

市民講演会及び地質情報展「地震・津波・地盤災害～知りたいこと、伝えたいこと～」（仮題） 日本地質学会 会長 宮下　純夫 1,300,000

2453006
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年

数物系科学
化学

日本天文学会公開講演会「天地の動きから現代の惑星像へ」 日本天文学会 理事長 岡村　定矩 1,000,000

2453007
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年

数物系科学
化学

公開講座「放射線を知る-基礎から最先端まで-」 日本物理学会 会長 倉本　義夫 500,000

2453008
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年

数物系科学
化学

「彩の国さいたまで自然の歴史を発見しよう」 日本第四紀学会 会長 遠藤　邦彦 1,300,000

2453009
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年

数物系科学
化学

化石と現生生物から分かる相模湾の大規模環境変動 日本古生物学会 会長 間嶋　隆一 400,000

2454001
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 工学 リアルロボットテクノロジーシンポジウム 日本ロボット学会 会長 川村　貞夫 1,400,000

2454002
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 工学 地域連携出張リフレッシュ理科教室（東海支部） 応用物理学会 会長 白木　靖寛 900,000

2454003
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 工学 第20回　国際学生対抗バーチャルリアリティコンテスト 日本バーチャルリアリティ学会 会長 廣瀬　通孝 1,300,000

2454004
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 工学 はてな？なるほど！電気ゼミナール 電気学会 会長 大久保　仁 800,000

2454005
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 工学 第21回市民セミナー「大震災後の水環境-何が起こったのか、どう備えるか」 日本水環境学会 会長 中島　淳 1,100,000

2454006
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 工学 キッズ・エネルギー・シンポジウム2012 日本伝熱学会 会長 笠木　伸英 1,300,000
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2454007
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 工学

第18回高校生のための現代寺小屋講座「都市鉱山を資源に変えられるか！？
レアメタルが拓く未来」

化学工学会 代表理事　会長 中尾　真一 600,000

2454008
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 工学 第18回流れのふしぎ展 日本機械学会 会長 佐藤　順一 900,000

2454009
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 工学 安心安全の近未来社会とプラズマ科学 プラズマ・核融合学会 会長 小川　雄一 1,300,000

2455001
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 生物学、農学 食品の安全性の確保と国際基準への対応 日本獣医師会 会長 山根　義久 1,400,000

2455002
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 生物学、農学

第28回日本霊長類学会大会公開シンポジウム「人間性の由来を探る
～霊長類学から総合人間学へ～」

日本霊長類学会 会長 清水　慶子 1,100,000

2455003
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 生物学、農学 「日本列島における動物の自然史と種分化について」・「動物学ひろば」 日本動物学会 会長 長濱　嘉孝 900,000

2455004
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 生物学、農学 東日本大震災からの農業再生と作物生産技術（日本作物学会） 日本作物学会 会長 平沢　正 900,000

2455005
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 生物学、農学 日本生態学会第16回公開講演会「世界遺産における自然の恵みとその保全」 日本生態学会 会長 中静　透 1,300,000

2455006
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 生物学、農学

日本人類学会公開シンポジウム「猿の惑星」から学ぶヒトとサル-映像・
シナリオに秘められたメッセージを読み解く－

日本人類学会 会長 金澤　英作 1,400,000

2455007
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 生物学、農学

第33回動物臨床医学年次大会市民公開シンポジウム「東日本大地震発生後の
動物の疾病発生状況の検証とその対応」

動物臨床医学会 会長 若尾　義人 1,300,000

2455008
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 生物学、農学 市民公開講座：健康と環境のバイオマーカー－細胞と染色体の傷が意味するもの－ 染色体学会 理事長 池内　達郎 1,400,000

2455009
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 生物学、農学 衣服と健康の科学、最前線-ここまでできる、衣服の力を考える－ 日本家政学会 会長 大竹　美登利 1,300,000

2455010
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 生物学、農学 日本植物学会第76回（姫路）大会　公開シンポジウム「兵庫の植物、その多様性と成り立ち」 日本植物学会 会長 福田　裕穂 1,100,000

2456001
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 医歯薬学 平成24年度市民公開講座「放射線に関する正しい教育を実施するための基礎講座」 日本放射線技術学会 代表理事 真田　茂 900,000
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2456002
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 医歯薬学 第35回日本神経科学大会　市民公開講座「脳とこころの健康科学」 日本神経科学学会 会長 宮下　保司 1,400,000

2456003
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 医歯薬学 平成24年度市民公開シンポジウム「子宮頸部がんの予防から治療について」 日本放射線技術学会 代表理事 真田　茂 600,000

2456004
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 医歯薬学 高校生のための薬学講座：薬のメリットとリスクを正しく理解する 日本薬学会 会頭 西島　正弘 1,400,000

2456005
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 医歯薬学 日本歯科保存学会公開シンポジウム「生涯にわたる歯と口腔の健康づくり」 日本歯科保存学会 理事長 勝海　一郎 800,000

2456006
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 医歯薬学 次世代医療を開くバイオイメージング 日本バイオイメージング学会 会長 田之倉　優 1,400,000

2456007
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 医歯薬学 市民公開講座「難治性疼痛：心と痛みの関係について」 日本薬理学会 理事長 松木　則夫 1,000,000

2456008
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 医歯薬学 健康と21世紀の遺伝学・ゲノム科学 日本遺伝学会 会長 五條堀　孝 1,400,000

2456009
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 医歯薬学 北海道医学会市民公開シンポジウム心不全を克服する－予防・診断から最新の治療まで 北海道医学会 会長 玉木　長良 390,000

2456010
研究成果公開

発表（Ｂ）
１年 医歯薬学 市民公開講座「夢の治療が目前－再生医療に期待する」 日本再生医療学会 理事長 岡野　光夫 1,400,000

51,360,000計　48　件
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申請番号 種目 １年/２年 分野
シンポジウム・学術講演会等名

又は
国際シンポジウム・国際会議名

配分予定額
（単位：円）

2462001
研究成果公開

発表（Ｃ）
１年 社会科学

持続可能な地域経済発展と環境共生
Regional Sustainability and Environmental Symbiosis

日本地域学会 会長 氷鉋　揚四郎 3,000,000

2463001
研究成果公開

発表（Ｃ）
１年

数物系科学
化学

第10回半導体表面に関する日露セミナー
The 10th Japan-Russia Seminar on Semiconductor Surfaces

日本表面科学会 会長 森田　清三 1,900,000

2463002
研究成果公開

発表（Ｃ）
１年

数物系科学
化学

第9回国際高分子会議
The 9th SPSJ International Polymer Conference(IPC2012)

高分子学会 会長 片岡　一則 8,100,000

2464001
研究成果公開

発表（Ｃ）
１年 工学

第16回化学・生命科学マイクロシステム国際会議
The 16th International Conference on Miniaturized Systems for Chemistry and Life Sciences

化学とマイクロ・ナノシステム研究会 会長 関　実 9,000,000

2464002
研究成果公開

発表（Ｃ）
１年 工学

第19回ディスプレイ国際ワークショップ/アジアディスプレイ2012
The 19th International Display Workshops/Asia Display 2012 略称 IDW/AD'12

映像情報メディア学会 会長 内田　龍男 9,000,000

2474001
研究成果公開

発表（Ｃ）
２年 工学

第29回宇宙技術および科学の国際シンポジウム
29th International Symposium on Space Technology and Science

日本航空宇宙学会 会長 鈴木　真二 600,000

2464003
研究成果公開

発表（Ｃ）
１年 工学

2012年国際固体素子・材料コンファレンス
2012International Conference on Solid State Devices and Materials (SSDM2012)

応用物理学会 会長 白木　靖寛 9,000,000

2464004
研究成果公開

発表（Ｃ）
１年 工学

第2回交通地盤工学に関する国際会議
2nd International Conference on Transportation Geotechnics-IS-Hokkaido2012

地盤工学会 代表理事・会長 日下部　治 6,600,000

2465001
研究成果公開

発表（Ｃ）
１年 生物学、農学

第13回国際花粉学会議・第9回国際古植物学会議合同大会
13th International Palynological Congress・9th International Organisation of Palaeobotany
Conference Joint Meeting

日本花粉学会 会長 佐橋　紀男 1,200,000

2476001
研究成果公開

発表（Ｃ）
２年 医歯薬学

第4回アジア・太平洋国際ペプチドシンポジウム
4th Asia-Pacific International Peptide Symposium

日本ペプチド学会 会長 相本　三郎 500,000

2466001
研究成果公開

発表（Ｃ）
１年 医歯薬学

国際合同シンポジウム
International Symposium

日本骨代謝学会 理事長 米田　俊之 2,700,000

51,600,000計　11　件

　(2)研究成果公開発表（Ｃ）

主催団体名・職名・代表者氏名
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241001 ＰＲＯＧＲＥＳＳ  ＯＦ  ＴＨＥＯＲＥＴＩＣＡＬ  ＰＨＹＳＩＣＳ 理論物理学刊行会
電子版

Ｂ５
Ｖｏｌ．１２７  №４ Ｖｏｌ．１２８  №６ 15 48 361 5000 5000 20,000,000

241002 Ｅａｒｔｈ，  Ｐｌａｎｅｔｓ  ａｎｄ  Ｓｐａｃｅ
地球電磁気・
地球惑星圏学会

電子版
Ａ４版

６４巻４号
（２４年４月）

６５巻３号
（２５年３月）

12 25 154 1200 1200 8,600,000

28,600,000

　（１）特定欧文総合誌

　　理工系

２．学術定期刊行物

計２件

申請
番号

判型
刊行スケジュール

始期
配分予定額
（単位：円）

刊行物の名称 団体名称
年間

総ページ数
うち欧文
ページ数

年間
刊行
回数

1回当たり
発行部数

海外
有償
発送

刊行スケジュール
終期
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223003
Ｓｔｕｄｉｅｓ  ｉｎ  Ｅｎｇｌｉｓｈ  Ｌｉｔｅｒａｔｕｒｅ
（英文学研究　英文号）

財団法人  日本英文学会 Ａ５ №５２ 1 4000 17 300 300 700,000

233003
ＥＴＵＤＥＳ  ＤＥ  ＬＡＮＧＵＥ  ＥＴ  ＬＩＴＴＥＲＡＴＵＲＥ
 ＦＲＡＮＣＡＩＳＥＳ  フランス語フランス文学研究

日本フランス語・
フランス文学会

Ａ５ ９９ １００ 2 900 0 555 383 800,000

243001 Ｎｅｕｅ  Ｂｅｉｔｒａｇｅ  ｚｕｒ  Ｇｅｒｍａｎｉｓｔｉｋ  ドイツ文学 日本独文学会 Ａ５ １１巻 1 2700 20 250 250 1,100,000

243002 ＥＮＧＬＩＳＨ  ＬＩＮＧＵＩＳＴＩＣＳ 日本英語学会 菊判 Ｖｏｌ．２９  №１ Ｖｏｌ．２９  №２ 2 830 0 550 550 900,000

243003 ＨＩＳＴＯＲＩＡ  ＳＣＩＥＮＴＩＡＲＵＭ 日本科学史学会 Ｂ５ Ｖｏｌ．２２  №１ Ｖｏｌ．２２  №３ 3 167 55 220 220 800,000

243004 Ｐｅｏｐｌｅ  ａｎｄ  Ｃｕｌｔｕｒｅ  ｉｎ  Ｏｃｅａｎｉａ 日本オセアニア学会 Ｂ５ Ｖｏｌ．２８ 1 350 30 202 202 800,000

5,100,000

　（２）欧文誌

　　①人文科学系

計６件

申請
番号

刊行物の名称 団体名称 判型
刊行スケジュール

始期
刊行スケジュール

終期

年間
刊行
回数

1回当たり
発行部数

海外
有償
発送

年間
総ページ数

うち欧文
ページ数

配分予定額
（単位：円）
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223011 Ａｓｉａｎ  Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｓｏｃｉａｌ  Ｐｓｙｃｈｏｌｏｇｙ
日本グループ・
ダイナミックス学会

電子版
Ａ４版

Ｖｏｌ．１３，№２ Ｖｏｌ．１４，№１ 4 240 20 288 288 900,000

223012
ＰＳＹＣＨＯＬＯＧＩＡ－Ａｎ  Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ  Ｊｏｕｒｎａｌ
ｏｆＰｓｙｃｈｏｌｏｇｉｃａｌ  Ｓｃｉｅｎｃｅｓ

プシコロギア会 Ｂ５ Ｖｏｌ．５３  №．２ Ｖｏｌ．５４  №．１ 4 125 89 300 300 800,000

243005 Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ  Ｒｅｌａｔｉｏｎｓ  ｏｆ  ｔｈｅ  Ａｓｉａ－Ｐａｃｉｆｉｃ
財団法人
日本国際政治学会

Ａ５判変形
１２巻２号
（平成２４年５月）

１３巻１号
（平成２５年１月）

3 767 68 548 548 1,100,000

243006 Ｂｅｈａｖｉｏｒｍｅｔｒｉｋａ 日本行動計量学会 Ｂ５ Ｖｏｌ．３９  №２ Ｖｏｌ．４０  №１ 2 650 7 176 176 800,000

243007 Ｊｏｒｎａｌ  ｏｆ  Ｓｐｅｃｉａｌ  Ｅｄｕｃａｔｉｏｎ  Ｒｅｓｅａｒｃｈ 日本特殊教育学会 Ｂ５ Ｖｏｌ．１  №１ 1 4500 0 140 140 800,000

4,400,000

　　②社会科学系

判型
刊行スケジュール

始期
配分予定額
（単位：円）

計５件

申請
番号

刊行物の名称 団体名称
海外
有償
発送

刊行スケジュール
終期

年間
総ページ数

うち欧文
ページ数

1回当たり
発行部数

年間
刊行
回数
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213017 Ｇｅｏｃｈｅｍｉｃａｌ  Ｊｏｕｒｎａｌ 日本地球化学会 Ａ４ Ｖｏｌ．４３  №２ Ｖｏｌ．４４  №１ 6 150 190 600 600 2,700,000

213020
ＢＵＬＬＥＴＩＮ  ＯＦ  ＴＨＥ  ＣＨＥＭＩＣＡＬ  ＳＯＣＩＥＴＹ
  ＯＦ  ＪＡＰＡＮ

公益社団法人  日本化学会 Ａ４ Ｖｏｌ．８２  №４ Ｖｏｌ．８３  №３ 12 205 523 2040 2040 6,600,000

223015
Ｐｕｂｌｉｃａｔｉｏｎｓ  ｏｆ  ｔｈｅ  Ａｓｔｒｏｎｏｍｉｃａｌ
 Ｓｏｃｉｅｔｙ  ｏｆ  Ｊａｐａｎ

社団法人  日本天文学会
電子版
Ａ４変

Ｖｏｌ．６２  №２ Ｖｏｌ．６３  №１ 6 333 215 1644 1644 7,300,000

223020 Ａｎａｌｙｔｉｃａｌ  Ｓｃｅｉｎｃｅｓ 社団法人  日本分析化学会 Ａ４ Ｖｏｌ．２６  №４ Ｖｏｌ．２７  №３ 12 79 110 1632 1632 6,900,000

233015 ＣＨＥＭＩＳＴＲＹ  ＬＥＴＴＥＲＳ 公益社団法人  日本化学会
電子版

Ａ４
ＶｏＬ．４０  №４ ＶｏＬ．４１  №３ 12 192 530 1560 1560 6,000,000

233018 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｂｉｏｓｃｉｅｎｃｅ  ａｎｄ  Ｂｉｏｅｎｇｉｎｅｅｒｉｎｇ
公益社団法人
日本生物工学会

電子版
Ａ４版

Ｖｏｌ．１１１  №４ Ｖｏｌ．１１３  №３ 12 58 165 1290 1290 6,100,000

243008
ＪＯＵＲＮＡＬ  ＯＦ  ＴＨＥ  ＭＡＴＨＥＭＡＴＩＣＡＬ
ＳＯＣＩＥＴＹ  ＯＦ  ＪＡＰＡＮ

社団法人  日本数学会 Ｂ５ Ｖｏｌ．６４  №２ Ｖｏｌ．６５  №１ 4 1375 255 1326 1326 3,700,000

243009
Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  ｔｈｅ  Ｍｅｔｅｏｒｏｌｏｇｉｃａｌ
 Ｓｏｃｉｅｔｙ  ｏｆ  Ｊａｐａｎ

社団法人  日本気象学会
電子版

Ａ４変形判
Ｖｏｌ．９０  №２ Ｖｏｌ．９１  №１ 6 175 55 1050 1050 2,300,000

　　③理工系

刊行物の名称
1回当たり
発行部数

海外
有償
発送

年間
総ページ数

うち欧文
ページ数

配分予定額
（単位：円）

判型
刊行スケジュール

始期
刊行スケジュール

終期

年間
刊行
回数

団体名称
申請
番号
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243010 ＩＳＩＪ  Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ
特例社団法人
 日本鉄鋼協会

電子版
Ａ４

Ｖｏｌ．５２  №４ Ｖｏｌ．５３  №３ 12 104 127 2240 2240 4,100,000

243011 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｃｈｅｍｉｃａｌ  Ｅｎｇｉｎｅｅｒｉｎｇ  ｏｆ  Ｊａｐａｎ 公益社団法人  化学工学会
電子版

Ａ４
Ｖｏｌ．４５  №４ Ｖｏｌ．４６  №３ 12 82 246 1116 1116 1,100,000

243012 ＳＯＩＬＳ  ＡＮＤ  ＦＯＵＮＤＡＴＩＯＮＳ 公益社団法人  地盤工学会
電子版

Ａ４
Ｖｏｌ．５２  №２ Ｖｏｌ．５３  №１ 6 297 40 1080 1080 5,500,000

243013 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｍａｒｉｎｅ  Ｓｃｉｅｎｃｅ  ａｎｄ  Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ
公益社団法人
日本船舶海洋工学会

Ａ４変 Ｖｏｌ．１７  №２ Ｖｏｌ．１８  №１ 4 138 140 500 500 2,000,000

54,300,000計１２件
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223042 Ｂｉｏｓｃｉｅｎｃｅ，  Ｂｉｏｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ，  ａｎｄ  Ｂｉｏｃｈｅｍｉｓｔｒｙ 社団法人  日本農芸化学会
電子版
Ａ４判

Ｖｏｌ．７４  №４ Ｖｏｌ．７５  №３ 12 154 405 2820 2820 17,100,000

233027 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｐｌａｎｔ  Ｒｅｓｅａｒｃｈ 社団法人  日本植物学会
Ａ４国際

変判
Ｖｏｌ．１２４  №３ Ｖｏｌ．１２５  №２ 6 417 192 840 840 6,600,000

233034 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｇｅｎｅｒａｌ  Ｐｌａｎｔ  Ｐａｔｈｏｌｏｇｙ 日本植物病理学会 変形Ａ４判 Ｖｏｌ．７７  №３ Ｖｏｌ．７８  №２ 6 358 130 480 480 2,700,000

233044 Ｂｒｅｅｄｉｎｇ  Ｓｃｉｅｎｃｅ 日本育種学会 Ａ４ Ｖｏｌ．６１  №２ Ｖｏｌ．６２  №１ 5 410 0 600 600 3,600,000

243014 Ｇｅｎｅｓ  ＆  Ｇｅｎｅｔｉｃ  Ｓｙｓｔｅｍｓ 日本遺伝学会 Ａ４ Ｖｏｌ．８７  №２ Ｖｏｌ．８８  №１ 6 183 60 550 550 1,500,000

243015 Ｍｉｃｒｏｂｅｓ  ａｎｄ  Ｅｎｖｉｒｏｎｍｅｎｔｓ 日本微生物生態学会 Ａ４ Ｖｏｌ．２７  №２ Ｖｏｌ．２８  №１ 4 310 30 406 406 2,500,000

243016 ＺＯＯＬＯＧＩＣＡＬ  ＳＣＩＥＮＣＥ 社団法人  日本動物学会 Ａ４ Ｖｏｌ．２９  №４ Ｖｏｌ．３０  №３ 12 42 42 820 820 3,800,000

243017 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｅｔｈｏｌｏｇｙ 日本動物行動学会
電子版

Ａ４変型判
Ｖｏｌ．３０  №２ Ｖｏｌ．３１  №１ 3 17 0 300 300 100,000

　　④生物系

申請
番号

刊行物の名称 団体名称
配分予定額
（単位：円）

判型
刊行スケジュール

始期
刊行スケジュール

終期

年間
刊行
回数

1回当たり
発行部数

海外
有償
発送

年間
総ページ数

うち欧文
ページ数
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243018 Ｐｌａｎｔ  ａｎｄ  Ｃｅｌｌ  Ｐｈｙｓｉｏｌｏｇｙ 日本植物生理学会
電子版

280㎜×210㎜
Ｖｏｌ．５３  №４ Ｖｏｌ．５４  №３ 12 250 142 2200 2200 18,800,000

243019 Ａｎｔｈｒｏｐｏｌｏｇｉｃａｌ  Ｓｃｉｅｎｃｅ 日本人類学会
Ａ４変形

（280×210㎜）
Ｖｏｌ．１２０  №１ Ｖｏｌ．１２０  №３ 3 333 46 256 256 700,000

243020 Ｃｅｌｌ  Ｓｔｒｕｃｔｕｒｅ  ａｎｄ  Ｆｕｎｃｔｉｏｎ 日本細胞生物学会 電子版 Ｖｏｌ．３７  №１ Ｖｏｌ．３８  №１ 3 417 0 218 218 1,100,000

243021 Ｅｃｏｌｏｇｉｃａｌ  Ｒｅｓｅａｒｃｈ 日本生態学会
電子版
Ａ４変

Ｖｏｌ．２７  №３ Ｖｏｌ．２８  №２ 6 562 25 1114 1114 6,800,000

243022 Ｔｈｅ  Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｐｏｕｌｔｒｙ  Ｓｃｉｅｎｃｅ 日本家禽学会
レター
サイズ

Ｖｏｌ．４９  №２ Ｖｏｌ．５０  №１ 4 165 20 310 310 900,000

243023 Ｗｅｅｄ  Ｂｉｏｌｏｇｙ  ａｎｄ  Ｍａｎａｇｅｍｅｎｔ 日本雑草学会
電子版
Ａ４変型

Ｖｏｌ．１２．№２ Ｖｏｌ．１３．№１ 4 300 6 288 288 1,000,000

243024 Ｔｈｅ  Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｖｅｔｅｒｉｎａｒｙ  Ｍｅｄｉｃａｌ  Ｓｃｉｅｎｃｅ 社団法人  日本獣医学会
電子版

変型Ａ４判
Ｖｏｌ．７４  №４ Ｖｏｌ．７５  №３ 12 292 45 1830 1830 2,600,000

243025 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｗｏｏｄ  Ｓｃｉｅｎｃｅ
一般社団法人
日本木材学会

電子版
Ａ４変判

Ｖｏｌ．５８  №２ Ｖｏｌ．５９  №１ 6 350 55 672 672 5,100,000

243026 Ｐｌａｎｔ  Ｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎ  Ｓｃｉｅｎｃｅ 日本作物学会 ＵＳレター １５巻２号 １６巻１号 4 315 5 454 454 2,200,000

243027 Ｇｒａｓｓｌａｎｄ  Ｓｃｉｅｎｃｅ 日本草地学会
電子版

Ｓｈｏｒｔ  Ａ４判
Ｖｏｌ．５８  №２ Ｖｏｌ．５９  №１ 4 250 20 256 256 1,500,000
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243028
Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  ｔｈｅ  Ｊａｐａｎｅｓｅ  Ｓｏｃｉｅｔｙ  ｆｏｒ
 Ｈｏｒｔｉｃｕｌｔｕｒａｌ  Ｓｃｉｅｎｃｅ

園芸学会 Ａ４ Ｖｏｌ．８１  №２ Ｖｏｌ．８２  №１ 4 525 69 524 524 1,500,000

243029 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｆｏｒｅｓｔ  Ｒｅｓｅａｒｃｈ 一般社団法人  日本森林学会
電子版
Ａ４変形

Ｖｏｌ．１７  №２ Ｖｏｌ．１８  №１ 6 106 32 504 504 1,900,000

243030 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｒｅｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎ  ａｎｄ  Ｄｅｖｅｌｏｐｍｅｎｔ 日本繁殖生物学会
電子版
Ａ４変判

Ｖｏｌ．５８  №２ Ｖｏｌ．５９  №１ 6 167 3 704 704 1,700,000

243031 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｏｌｅｏ  Ｓｃｉｅｎｃｅ 公益社団法人  日本油化学会
電子版

Ａ４
Ｖｏｌ．６１  №５ Ｖｏｌ．６２  №４ 12 58 13 700 700 1,900,000

243032 ＡＮＩＭＡＬ  ＳＣＩＥＮＣＥ  ＪＯＵＲＮＡＬ 社団法人  日本畜産学会
電子版

Ａ４変形判
Ｖｏｌ．８３  №４ Ｖｏｌ．８４  №３ 12 513 33 800 800 1,500,000

243033 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｐｈａｒｍａｃｏｌｏｇｉｃａｌ  Ｓｃｉｅｎｃｅｓ 社団法人  日本薬理学会
電子版
Ａ４変型

１１８巻  ４号 １２１巻  ３号 12 108 61 1920 1920 4,900,000

243034 ＮＥＵＲＯＰＡＴＨＯＬＯＧＹ 日本神経病理学会 電子版 Ｖｏｌ．３２  Ｉｓｓｕｅ２ Ｖｏｌ．３３  Ｉｓｓｕｅ１ 6 217 0 650 650 2,200,000

243035
ＤＲＵＧ  ＭＥＴＡＢＯＬＩＳＭ  ＡＮＤ
ＰＨＡＲＭＡＣＯＫＩＮＥＴＩＣＳ

日本薬物動態学会
レター
サイズ

Ｖｏｌ．２７  №２ Ｖｏｌ．２８  №１ 6 412 10 670 670 3,200,000

243036 Ｃｈｅｍｉｃａｌ  ａｎｄ  Ｐｈａｒｍａｃｅｕｔｉｃａｌ  Ｂｕｌｌｅｔｉｎ 公益社団法人  日本薬学会
電子版

Ａ４
Ｖｏｌ．６０  №４ Ｖｏｌ．６１  №３ 12 108 306 1872 1872 10,000,000

243037 Ｔｈｅ  Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｐｈｙｓｉｏｌｏｇｉｃａｌ  Ｓｃｉｅｎｃｅｓ 一般社団法人  日本生理学会
電子版
Ａ４版

Ｖｏｌ．６２  №３ Ｖｏｌ．６３  №２ 7 150 90 810 810 2,800,000
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243038 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｎａｔｕｒａｌ  Ｍｅｄｉｃｉｎｅｓ 日本生薬学会
電子版

Ａ４
Ｖｏｌ．６６  №２ Ｖｏｌ．６７  №１ 4 387 9 524 524 2,300,000

243039 Ｔｈｅ  Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｔｏｘｉｃｏｌｏｇｉｃａｌ  Ｓｃｉｅｎｃｅｓ 日本トキシコロジー学会 Ａ４変形 Ｖｏｌ．３７  №２ Ｖｏｌ．３８  №１ 6 525 0 1010 1010 2,900,000

243040 Ｅｎｄｏｃｒｉｎｅ  Ｊｏｕｒｎａｌ 社団法人  日本内分泌学会
電子版

国際版(210
×280㎜)

Ｖｏｌ．５９  №４ Ｖｏｌ．６０  №３ 12 13 36 1400 1400 2,200,000

243041 Ａｎｎａｌｓ  ｏｆ  Ｎｕｃｌｅａｒ  Ｍｅｄｉｃｉｎｅ 一般社団法人  日本核医学会
電子版

Ａ４
Ｖｏｌ．２６  №３ Ｖｏｌ．２７  №２ 10 354 0 900 900 8,700,000

243042 Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ  Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｈｅｍａｔｏｌｏｇｙ 社団法人  日本血液学会
電子版
Ａ４変

Ｖｏｌ．９５  №４ Ｖｏｌ．９７  №３ 12 565 170 1200 1200 7,500,000

243043 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｂｏｎｅ  ａｎｄ  Ｍｉｎｅｒａｌ  Ｍｅｔａｂｏｌｉｓｍ 日本骨代謝学会
電子版

Ａ４変型判
Ｖｏｌ．３０  №３ Ｖｏｌ．３１  №２ 6 417 20 770 770 5,100,000
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243044
ＴＨＥ  ＴＯＨＯＫＵ  ＪＯＵＲＮＡＬ  ＯＦ
ＥＸＰＥＲＩＭＥＮＴＡＬ  ＭＥＤＩＣＩＮＥ

東北ジャーナル刊行会 Ａ４：国際版 Ｖｏｌ．２２６  №４ Ｖｏｌ．２２９  №３ 12 46 7 1056 1056 2,400,000

243045 ＢｉｏＳｃｉｅｎｃｅ  Ｔｒｅｎｄｓ
特定非営利活動法人
バイオ＆ソーシャルサイエンス
推進国際研究交流会

電子版
Ａ４版

６巻  ２号 ７巻  １号 6 450 900 350 350 1,000,000

243046 Ｓｌｅｅｐ  ａｎｄ  Ｂｉｏｌｏｇｉｃａｌ  Ｒｈｙｔｈｍｓ 一般社団法人  日本睡眠学会
電子版
Ａ４判

Ｖｏｌ．１０  №２ Ｖｏｌ．１１  №１ 4 125 10 320 320 1,500,000

243047 Ｆｏｒｅｎｓｉｃ  Ｔｏｘｉｃｏｌｏｇｙ 日本法中毒学会
電子版

Ａ４変形判
Ｖｏｌ．３０  №２ Ｖｏｌ．３１  №１ 2 467 500 144 144 1,000,000

243048 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｏｃｃｕｐａｔｉｏｎａｌ  Ｈｅａｌｔｈ 社団法人  日本産業衛生学会
電子版

Ａ４
５４巻３号
（平成２４年５月）

５５巻２号
（平成２５年３月）

6 1400 0 496 496 5,100,000

243049 Ｅｎｖｉｒｏｎｍｅｎｔａｌ  Ｈｅａｌｔｈ  ａｎｄ  Ｐｒｅｖｅｎｔｉｖｅ  Ｍｅｄｉｃｉｎｅ 日本衛生学会 電子版 Ｖｏｌ．１７  №３ Ｖｏｌ．１８  №２ 6 342 0 516 516 1,100,000

243050 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｃｌｉｎｉｃａｌ  Ｂｉｏｃｈｅｍｉｓｔｒｙ  ａｎｄ  Ｎｕｔｒｉｔｉｏｎ 日本酸化ストレス学会 国際版 Ｖｏｌ．４８  №３ Ｖｏｌ．５０  №２ 6 38 65 540 540 2,500,000

243051 Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ｅｐｉｄｅｍｉｏｌｏｇｙ 日本疫学会
電紙版

Ａ４
Ｖｏｌ．２２  №３ Ｖｏｌ．２３  №２ 6 42 6 578 578 1,100,000

154,600,000計４２件
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213068
日本中東学会年報  （Ａｎｎａｌｓ  ｏｆ  Ｊａｐａｎ
Ａｓｓｏｃｉａｔｉｏｎ  ｆｏｒ  Ｍｉｄｄｌｅ  Ｅａｓｔ  Ｓｔｕｄｉｅｓ）

日本中東学会 Ａ５ ２５巻  １号 ２５巻  ２号 2 425 1 560 310 900,000

243052
ＪＯＵＲＮＡＬ  ＯＦ  ＴＨＥ  ＪＡＰＡＮ  ＳＴＡＴＩＳＴＩＣＡＬ
 ＳＯＣＩＥＴＹ

一般社団法人  日本統計学会
電子判

Ｂ５
Ｖｏｌ．４２  №１ Ｖｏｌ．４２  №２ 2 810 20 306 306 500,000

243053 Ｔｈｅ  Ｊａｐａｎｅｓｅ  Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ  Ａｍｅｒｉｃａｎ  Ｓｔｕｄｉｅｓ アメリカ学会 Ｂ５判変型 №２３ 1 1750 1 260 260 800,000

243054
ＴＨＥ  ＪＯＵＲＮＡＬ  ＯＦ  ＧＥＮＥＲＡＬ  ＡＮＤ
 ＡＰＰＬＩＥＤ  ＭＩＣＲＯＢＩＯＬＯＧＹ

財団法人
 応用微生物学研究奨励会

Ａ４変形 Ｖｏｌ．５８№２ Ｖｏｌ．５９№１ 6 133 175 640 640 2,400,000

4,600,000

　　⑤広領域

配分予定額
（単位：円）

判型
刊行スケジュール

始期
刊行スケジュール

終期

年間
刊行
回数

申請
番号

刊行物の名称 団体名称
1回当たり
発行部数

海外
有償
発送

年間
総ページ数

うち欧文
ページ数

計４件
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214001 宗教研究 日本宗教学会 Ａ５ ８３巻１号 ８３巻４号 4 613 0 1296 45 700,000

214007 歴史学研究 歴史学研究会 Ｂ５ ８５２号 13 168 0 1092 19 1,000,000

214009 日本考古学
一般社団法人
日本考古学協会

Ａ４ ２７号 ２８号 2 2335 7 300 18 1,200,000

224005 言語研究 日本言語学会 Ｂ５判変型 第１３８号 第１３９号 2 1150 101 464 166 1,600,000

234004 日本語の研究 日本語学会 Ａ５ ７巻２号 ８巻１号 4 675 0 700 50 900,000

244001 印度學佛教學研究 日本印度学仏教学会 Ａ５ ６１巻  １号 ６１巻  ３号 3 983 46 1400 337 2,600,000

244002 イタリア学会誌（ＳＴＵＤＩ  ＩＴＡＬＩＣＩ） イタリア学会 Ａ５ ６２号 1 500 5 317 88 600,000

244003 音声研究 日本音声学会 Ｂ５判 １６巻１号 １６巻３号 3 350 3 320 51 800,000

　（３）和文誌

　　①人文科学系

海外
有償
発送

年間
総ページ数

うち欧文
ページ数

配分予定額
（単位：円）

刊行スケジュール
始期

刊行スケジュール
終期

年間
刊行
回数

1回当たり
発行部数

団体名称
申請
番号

刊行物の名称 判型
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244004 史林 史学研究会 Ａ５版 ９５巻３号 ９６巻２号 6 229 51 960 35 700,000

244005
『文化人類学』（旧『民族學研究』）（別冊Ｊａｐａｎｅｓｅ
Ｒｅｖｉｅｗ  ｏｆ  Ｃｕｌｔｕｒａｌ  Ａｎｔｈｒｏｐｏｌｏｇｙ）

日本文化人類学会 Ｂ５ ７７巻１号 ７７巻４号 5 560 50 707 177 1,400,000

244006 人文地理 人文地理学会 Ｂ５ ６４巻  ２号 ６５巻  １号 6 300 40 589 134 1,500,000

13,000,000計１１件

18 / 58 ページ



214027 教育学研究 一般社団法人  日本教育学会
Ｂ５（英文誌は

ＡＢ）
７６巻２号 ７７巻１号 5 690 37 810 151 2,000,000

224011 法社会学 日本法社会学会 Ａ５版
７３号
（２２年９月）

７４号
（２３年３月）

2 425 0 530 80 900,000

234019 心理学評論 心理学評論刊行会 Ｂ５ Ｖｏｌ．５４  №１ Ｖｏｌ．５４  №４ 4 250 8 665 23 1,300,000

234024 保育学研究 一般社団法人  日本保育学会 Ｂ５
４９巻１号
（２３年８月）

４９巻３号
（２３年１２月）

3 1567 1 344 16 1,200,000

244007 国際私法年報 国際私法学会 菊変判 １４号 1 600 20 260 40 700,000

244008 国際法外交雑誌 財団法人  国際法学会 Ｂ５ １１１巻  １号 １１１巻  ４号 4 400 0 660 55 800,000

244009 国際政治 財団法人  日本国際政治学会 Ａ５判
１６９号
（平成２４年７月）

１７２号
（平成２５年２月）

4 688 28 876 76 800,000

　　②社会科学系

年間
総ページ数

うち欧文
ページ数

配分予定額
（単位：円）

申請
番号

刊行物の名称 団体名称 判型
刊行スケジュール

始期
刊行スケジュール

終期

年間
刊行
回数

1回当たり
発行部数

海外
有償
発送
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244010 日本選挙学会年報『選挙研究』 日本選挙学会 Ｂ５判 ２７巻  １号 ２７巻  ２号 2 400 30 378 58 800,000

244011 地域学研究（Ｓｔｕｄｉｅｓ  ｉｎ  Ｒｅｇｉｏｎａｌ  Ｓｃｉｅｎｃｅ） 日本地域学会 Ｂ５ ４２巻１号 ４２巻４号 4 225 26 1216 433 1,800,000

244012 経済学史研究 経済学史学会 Ｂ５判 ５４巻  １号 ５４巻  ２号 2 500 5 260 94 900,000

244013 マス・コミュニケーション研究
日本マス・
コミュニケーション学会

Ａ５ 第８１号 第８２号 2 850 25 704 80 900,000

244014 家族社会学研究 日本家族社会学会 Ｂ５ ２４巻１号 ２４巻２号 2 500 8 265 33 700,000

244015
社会心理学研究（Ｊａｐａｎｅｓｅ  Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ
 Ｓｏｃｉａｌ  Ｐｓｙｃｈｏｌｏｇｙ）

日本社会心理学会 Ｂ５ Ｖｏｌ．２８  №１ Ｖｏｌ．２８  №３ 3 733 1 220 6 700,000

244016
特殊教育学研究（Ｔｈｅ  Ｊａｐａｎｅｓｅ  Ｊｏｕｒｎａｌ  ｏｆ
 ＳｐｅｃｉａｌＥｄｕｃａｔｉｏｎ）

日本特殊教育学会 Ｂ５ Ｖｏｌ．５０  №１ Ｖｏｌ．５０  №５ 5 900 0 486 34 800,000

244017 日本家庭科教育学会誌 日本家庭科教育学会 Ｂ５ Ｖｏｌ．５５－１ Ｖｏｌ．５５－４ 4 300 1 323 50 1,100,000

15,400,000計１５件
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244018 社会言語科学 社会言語科学会 Ｂ５版 １５巻１号 １５巻２号 2 650 3 308 26 700,000

244019 農業経済研究 日本農業経済学会 Ｂ５
８４巻１号
（２４年６月）

８４巻５号
（２５年３月）

5 360 20 312 42 1,000,000

244020 現代中国 日本現代中国学会 Ｂ５ 第８６号 第８６号 1 1000 10 246 6 900,000

2,600,000

配分予定額
（単位：円）

　　③広領域

申請
番号

刊行物の名称 団体名称 判型
刊行スケジュール

始期
刊行スケジュール

終期

年間
刊行
回数

1回当たり
発行部数

海外
有償
発送

年間
総ページ数

うち欧文
ページ数

計３件
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氏名

236001
“Ｍａｒｕｋｏ  ｂｕｎｅ”，ｔｈｅ  ｔｒａｄｉｔｉｏｎａｌ  ｓａｉｌｉｎｇ
ｂｏａｔｓ  ｉｎ  ｔｈｅ  Ｌａｋｅ  Ｂｉｗａ  ｒｅｇｉｏｎ，Ｊａｐａｎ

鎌倉女子大学 教育学部 准教授 牧野  久実 牧野  久実 欧 Ａ５ 304 ㈱雄山閣 1,000,000

245001 中国石窟美術の研究 早稲田大学 文学学術院
特別研究員
ＲＰＤ

濱田  瑞美 濱田  瑞美 和 Ａ５ 400 ㈱中央公論美術出版 1,000,000

245002 摂関院政期思想史研究 早稲田大学 文学学術院 特別研究員 森  新之介 森  新之介 和 Ａ５ 336 ㈱思文閣出版 900,000

245003 日本彫刻史基礎資料集成  鎌倉時代  造像銘記篇  第９巻 東京芸術大学 名誉教授 水野　敬三郎 水野敬三郎 和 Ａ４ 410 中央公論美術出版 2,000,000

245004 ディドロ『絵画論』の研究 日本大学 文理学部 教授 佐々木  健一 佐々木  健一 和 Ｂ５ 940 中央公論美術出版 2,700,000

245005 論語義疏の研究 東京外国語大学 名誉教授 高橋  均 高橋  均 和 Ａ５ 620 株式会社  創文社 2,700,000

245006
日欧美術交流史論―１７～１９世紀におけるイメージの
接触と変容

神戸市立博物館 学芸課
参事
（展示企画部長）・
学芸員

岡  泰正 岡  泰正 和 Ｂ５ 488 ㈱中央公論美術出版 1,500,000

245007 近世王権論と「正名」の転回史
国際日本文化
研究センター

共同研究員 大川  真 大川  真 和 菊 330 ㈱御茶の水書房 1,300,000

245008 歴史と解釈学―《ベルリン精神》の系譜学― 北海学園大学 人文学部 教授 安酸  敏眞 安酸  敏眞 和 Ａ５ 560 ㈱知泉書館 1,900,000

245009 長谷寺銅板法華説相図の研究 新潟産業大学 経済学部 教授 片岡  直樹 片岡  直樹 和 Ａ５ 272
株式会社中央公論
美術出版

800,000

245010 清末中国の西洋体験と文明観 福島大学 経済経営学類 教授 手代木  有児 手代木  有児 和 Ａ５ 304 ㈱汲古書院 900,000

245011 朝鮮の陽明学 京都府立大学 文学部 教授 中  純夫 中純夫 和 Ａ５ 672 ㈱汲古書院 1,900,000

245012 江戸期実景図の研究 武蔵野美術大学 造形学部 非常勤講師 鶴岡  明美 鶴岡  明美 和 Ａ５ 448 ㈱中央公論美術出版 1,200,000

　①人文科学系

３．学術図書

判型 ページ数
申請
番号

著者・編者 欧・和 発行所
配分予定額
（単位：円）

所属・職名
刊行物名

申請者
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245013 平安時代の箏曲 宮崎大学 教育文化学部 教授 宮崎  まゆみ 宮崎  まゆみ 和 Ｂ５ 160 ㈱同成社 700,000

245014 朝鮮王朝実録の美術史料抄録  訓読・注釈 東京学芸大学 名誉教授 赤澤  英二 赤澤  英二 和 Ａ４ 170 ㈱中央公論美術出版 400,000

245015 西大寺の創建と称徳天皇 近藤  有宜 近藤  有宜 和 Ａ５ 288 勉誠出版㈱ 1,000,000

245016 奈良時代の阿弥陀如来像と浄土信仰 龍谷大学 文学部 非常勤講師 中野  聰 中野  聰 和 Ａ５ 464 勉誠出版㈱ 1,300,000

245017 ゴシックの視覚宇宙 名古屋大学
大学院文学
研究科

教授 木俣  元一 木俣  元一 和 Ａ５ 488
（財）名古屋大学
出版会

2,400,000

245018 中国仏教造像の変容 筑波大学 芸術系 准教授 八木  春生 八木  春生 和 Ｂ５ 512 株式会社法藏館 1,800,000

245019 トマス・アクィナスにおける人格の存在論 東京大学
大学院総合文化
研究科

准教授 山本  芳久 山本  芳久 和 菊 370 ㈱知泉書館 1,700,000

245020 迦才『浄土論』と中国浄土教 大正大学
綜合仏教
研究所

研究員 工藤  量導 工藤  量導 和 Ａ５ 528 ㈱法藏館 1,500,000

245021 原本『古画備考』のネットワーク 武蔵野美術大学 造形学部 教授
古画備考研究会
代表  玉蟲（宝玉）  敏子

玉蟲  敏子 和 Ａ５判 464 ㈱思文閣出版 1,400,000

245022 イスラームとスーフィズム 京都大学
大学院アジア・アフリカ地
域
研究研究科

教授 東長  靖 東長  靖 和 Ａ５ 352
（財）名古屋大学
出版会

1,500,000

245023 花木の象―国宝都久夫須麻神社 岡山大学
大学院社会
文化科学研究科

准教授 須賀（廣岡）みほ 須賀  みほ 和 Ｂ４ 376
㈱中央公論
美術出版

3,200,000

245024 『平家物語』本文考 駒澤大学 文学部 教授 櫻井  陽子 櫻井  陽子 和 Ａ５ 576 ㈱汲古書院 1,600,000

245025 義太夫節浄瑠璃未翻刻作品集成  第三期 早稲田大学 演劇博物館 名誉教授
義太夫節正本
刊行会
代表  鳥越  文蔵

鳥越  文蔵 和 Ａ５ 1,376 玉川大学出版部 4,600,000

245026 東日本貞任伝説の生成史 阿部  幹男 阿部  幹男 和 Ａ５ 352 ㈱三弥井書店 1,400,000

245027 宗達伊勢物語図色紙 羽衣国際大学 現代社会学部 教授 泉  紀子 泉  紀子 和 Ｂ４判変型 224 ㈱思文閣出版 2,200,000

245028 近松浄瑠璃の史的研究 園田学園女子大学 近松研究所 教授 井上  勝志 井上  勝志 和 Ａ５ 368 （有）和泉書院 900,000
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245029 大阪文藝雑誌総覧 関西大学 文学部 教授 浦西  和彦 浦西  和彦 和 Ａ５ 816 （有）和泉書院 1,500,000

245030 院政期和歌文学の研究
白百合女子大学・
聖学院大学

非常勤講師 家永  香織 家永  香織 和 Ａ５ 544 株式会社青簡舎 1,600,000

245031 八雲御抄の研究  名所部  用意部 夙川学院短期大学 児童教育学科 准教授 三木（竹下）  麻子 三木  麻子 和 Ｂ５ 576 （有）和泉書院 1,600,000

245032 江戸期視覚文化の創造と歴史的展開 新潟県立大学 国際地域学部 教授 板垣  俊一 板垣  俊一 和 Ａ５ 320
株式会社
三弥井書店

1,300,000

245033 西鶴と団水の研究 佛教大学 文学部 講師 水谷  隆之 水谷  隆之 和 Ａ５ 336 （有）和泉書院 700,000

245034 薫集類抄の研究 広島女学院大学 文学部 非常勤講師 田中  圭子 田中  圭子 和 Ａ５ 416 ㈱三弥井書店 1,700,000

245035 『歌枕名寄』伝本の研究 奈良女子大学
古代学学術
研究センター

協力研究員 樋口  百合子 樋口  百合子 和 Ｂ５ 656 （有）和泉書院 1,800,000

245036 幕末・明治期における日本漢詩文の研究 大阪大学 文学研究科 講師 合山  林太郎 合山  林太郎 和 Ａ５ 336 （有）和泉書院 800,000

245037 近世出版の板木研究 立命館大学
衣笠総合
研究機構

ポストドクトラル
フェロー

金子  貴昭 金子  貴昭 和 Ａ５ 352 ㈱法藏館 1,300,000

245038 江戸前期色摺史の研究 菱川師宣記念館 運営委員会 副委員長 町田  恵一 町田  恵一 和 Ｂ５ 320 勉誠出版㈱ 1,400,000

245039 中世日本の宗教テクスト体系 名古屋大学
大学院文学
研究科

教授 阿部  泰郎 阿部  泰郎 和 Ａ５ 512
（財）名古屋大学
出版会

2,000,000

245040 平家物語の文学史 東京大学
大学院人文社会系
研究科

助教 原田  敦史 原田  敦史 和 Ａ５ 304 （財）東京大学出版会 700,000

245041 百物語全注釈 小川  武彦 小川  武彦 和 Ａ５ 1,088 勉誠出版㈱ 3,700,000

245042 ソローとアメリカ精神―米文学の源流を求めて 大東文化大学 法学部 教授 小倉  いずみ 小倉  いずみ 和 Ａ５ 400 ㈱金星堂 1,100,000

245043 バタイユ  聖なるものから現在へ 早稲田大学 法学部 教授 吉田  裕 吉田  裕 和 Ａ５ 496
（財）名古屋大学
出版会

1,900,000

245044
Ｃｏｍｉｃ  Ｍａｄｎｅｓｓ，  ｏｒ  Ｔｒａｇｉｃ  Ｍｙｓｔｅｒｙ，
 Ｔｈａｔ  ｉｓ  ｔｈｅ  Ｑｕｅｓｔｉｏｎ

東洋大学 生命科学部 准教授 五十嵐  博久 五十嵐  博久 欧 Ａ５ 208 ㈱英宝社 800,000
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245045 超域する異界 東洋大学 文学部 准教授 大野  寿子 大野  寿子 和 Ａ５ 304 勉誠出版㈱ 1,100,000

245046 杜甫の詩的葛藤と社会意識 長野県短期大学
多文化
コミュニケーション学科

教授 谷口  真由実 谷口  真由実 和 Ａ５ 384 ㈱汲古書院 1,100,000

245047 語り物「三国志」の研究 関西大学 非常勤講師 後藤  裕也 後藤  裕也 和 Ａ５ 320 ㈱汲古書院 900,000

245048 漢代五言詩歌史の研究 県立広島大学 人間文化学部 教授 柳川  順子 柳川  順子 和 Ａ５ 500 ㈱創文社 2,100,000

245049 東アジア典籍文化研究 東北大学
東北アジア
研究センター

教授 磯部  彰 磯部  彰 和 Ｂ５ 520 ㈱塙書房 2,400,000

245050 フィロンと新約聖書の修辞学 敬和学園大学 人文学部 教授 山田  耕太 山田  耕太 和 Ａ５ 304 ㈱新教出版社 1,000,000

245051 四庫提要宋代總集研究 奈良女子大学 文学部 教授 野村  鮎子 野村  鮎子 和 Ａ５ 336 ㈱汲古書院 900,000

245052 Ｔ．Ｓ．エリオットの作品と本質―モダニズム的知性の結晶― 同志社大学 文化情報学部 教授 田口  哲也 田口  哲也 和 Ａ５ 160 音羽書房鶴見書店 400,000

245053 明治期露西亜文学翻訳論攷 筑波大学 人文社会系 准教授 加藤  百合 加藤  百合 和 Ａ５ 416 株式会社  東洋書店 1,400,000

245054 中華民国期の豊子愷 東京大学 東洋文化研究所 特任准教授 大野  公賀 大野  公賀 和 Ａ５ 320 ㈱汲古書院 1,200,000

245055 中国戯曲テキストの研究 佐賀大学 文化教育学部 准教授 土屋  育子 土屋  育子 和 Ａ５ 336 ㈱汲古書院 1,000,000

245056 白居易詩研究 福井大学 教育地域科学部 教授 澤崎  久和 澤崎  久和 和 Ａ５ 704 研文出版 2,200,000

245057 中国古小説の展開 広島大学 文学研究科 教授 富永  一登 富永  一登 和 Ａ５ 560 研文出版 1,700,000

245058 カフカと〈民族〉音楽 京都大学
アジア・
アフリカ地域研究
研究科

教務補佐員 池田  あいの 池田  あいの 和 Ａ５ 224 株式会社  水声社 1,000,000

245059 ＲＥＣＥＰＴＩＯＮ  ＥＴ  ＣＲＥＡＴＩＶＩＴＥ  ２ 京都工芸繊維大学 工芸科学研究科 教授 Ｊｕｌｉｅ  Ｂｒｏｃｋ Ｊｕｌｉｅ  Ｂｒｏｃｋ 欧
150×225

㎜判
450 Ｐｅｔｅｒ  Ｌａｎｇ  ＡＧ 100,000

245060
Ｆｕｎｃｔｉｏｎ－Ｄｒｉｖｅｎ  Ｍｏｖｅｍｅｎｔ：Ｌｅｆｔ－
Ｐｅｒｉｐｈｅｒｉｅｓ  ｉｎ  Ｅｎｇｌｉｓｈ

獨協大学 外国語学部 非常勤講師 靭江  静 靭江  静 欧 菊判 224 ㈱開拓社 600,000
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245061 断定表現の通時的研究―江戸語から東京語へ― 川村学園女子大学 文学部 教授 長崎  靖子 長崎  靖子 和 Ａ５ 448
合名会社
武蔵野書院

800,000

245062 「朝鮮資料」による中・近世語の再現 京都産業大学 文化学部 助教 朴  真完 朴  真完 和 Ａ５ 400 ㈱臨川書店 1,100,000

245063 新方言の動態３０年の研究
共愛学園前橋
国際大学

国際社会学部 教授 佐藤  髙司 佐藤  髙司 和 Ａ５ 384 ㈱ひつじ書房 1,100,000

245064 第二言語習得における言語適性の役割 お茶の水女子大学 文教育学部 非常勤講師 向山  陽子 向山  陽子 和 Ａ５ 256 ㈱ココ出版 900,000

245065 天草版  ラテン文典 東京外国語大学
アジア・アフリカ
言語文化研究所

教授 豊島  正之 豊島正之 欧 Ｂ５ 656 株式会社八木書店 2,300,000

245066 ヨーロッパの地域言語〈スコッツ語〉の辞書編纂 静岡県立大学 国際関係学部 講師 米山  優子 米山  優子 和 Ａ５ 304 ㈱ひつじ書房 800,000

245067 場所の言語学 東京学芸大学 留学生センター 教授 岡  智之 岡  智之 和 Ａ５ 304 ㈱ひつじ書房 800,000

245068 文法化と構文化 愛知学院大学 文学部 准教授 前田  満 前田  満 和 Ａ５ 416 ㈱ひつじ書房 1,100,000

245069 マルチメディア・コーパス言語学 大阪大学 大学院文学研究科 教授 石井  正彦 石井  正彦 和 Ａ５ 208 大阪大学出版会 600,000

245070 現代中国語における「領属」の諸相 名古屋大学
国際言語文化
研究科

准教授 勝川  裕子 勝川  裕子 和 Ａ５ 320 ㈱白帝社 1,200,000

245071 Ａ  Ｇｒａｍｍａｒ  ｏｆ  Ａｂｋｈａｚ 名古屋大学
国際言語文化
研究科

教授 柳沢  民雄 柳沢  民雄 欧 Ｂ５ 528 ㈱ひつじ書房 1,900,000

245072 朝鮮語ソウル方言の韻律構造とイントネーション 筑波大学 人文社会系 助教 宇都木  昭 宇都木  昭 和 Ａ５ 232 勉誠出版株式会社 1,000,000

245073 認識的モダリティと推論 大手前大学 総合文化学部 准教授 木下  りか 木下  りか 和 Ａ５ 304 ㈱ひつじ書房 700,000

245074 上方・大阪語における条件表現の史的展開 愛知教育大学 教育学部 教授 矢島  正浩 矢島  正浩 和 Ａ５ 464 （有）笠間書院 1,600,000

245075 Ａ  ＧＲＡＭＭＡＲ  ＯＦ  ＣＥＮＴＲＡＬ  ＡＬＡＳＫＡＮ  ＹＵＰＩＫ 宮岡伯人 宮岡伯人 欧 １７×２４ 1,800
ＭＯＵＴＯＮ  ＤＥ
ＧＲＵＹＴＥＲ

1,800,000

245076
Ｃｏｎｃｅｐｔｕａｌ  Ｂｌｅｎｄｉｎｇ  ａｎｄ  Ａｎａｐｈｏｒｉｃ  Ｐｈｅｎｏｍｅｎａ：
Ａ  Ｃｏｇｎｉｔｉｖｅ  Ｓｅｍａｎｔｉｃｓ  Ａｐｐｒｏａｃｈ

京都大学
高等教育研究開発
推進機構

特定外国語担当
講師

安原  和也 安原  和也 欧 菊判 288 ㈱開拓社 700,000
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245077 近世の朝廷制度と朝幕関係
公益財団法人
三井文庫

社会経済史
研究室

研究員 村  和明 村  和明 和 Ａ５ 312 （財）東京大学出版会 800,000

245078 萩藩財政史の研究 山口大学 人文学部 教授 田中  誠二 田中  誠二 和 Ａ５ 520 ㈱塙書房 2,000,000

245079 近世庄内における芸能興行の研究 福島県立美術館 学芸課 主任学芸員 佐治  ゆかり 佐治  ゆかり 和 Ａ５ 560 株式会社せりか書房 1,500,000

245080 中世の契約社会と文書
長野県松本蟻ヶ崎
高等学校

地歴公民科 教諭 村石  正行 村石  正行 和 Ａ５ 384 ㈱思文閣出版 1,000,000

245081 中世後期の開発・環境と地域社会 山梨県立博物館 学芸課 学芸員 西川  広平 西川  広平 和 Ａ５ 320 有限会社  高志書院 1,000,000

245082 桑名町人風聞記録Ⅰ 三重大学 人文学部 教授
桑名町人風聞記録
刊行会
代表  塚本  明

塚本明 和 Ａ５ 530 清文堂出版㈱ 1,300,000

245083 室町期公武関係と南北朝内乱 大阪大学 総合学術博物館 助教 松永  和浩 松永  和浩 和 Ａ５ 272
株式会社
吉川弘文館

800,000

245084 戦後『中央公論』と「風夢流譚」事件 立命館大学
日本学術振興会
特別研究員（ＰＤ）

根津（吉岡）  朝彦 根津  朝彦 和 Ａ５ 432 ㈱日本経済評論社 1,500,000

245085 戦国大名佐々木六角氏の基礎研究 東京大学 史料編纂所 助教 村井  祐樹 村井  祐樹 和 Ａ５ 544 ㈱思文閣出版 1,700,000

245086 中世王家の成立と院政 田中（栗山）  圭子 田中（栗山）  圭子 和 Ａ５ 256 ㈱吉川弘文館 700,000

245087 キリシタン時代の婚姻問題 安  廷苑 安  廷苑 和 Ａ５ 256 教文館 900,000

245088 平安期東北支配の研究 京都大学 文学研究科 非常勤講師 渕原  智幸 渕原  智幸 和 Ａ５ 338 ㈱塙書房 1,300,000

245089 室町幕府管領施行システムの研究 京都大学 文学研究科 非常勤講師 亀田  俊和 亀田  俊和 和 Ａ５ 528 ㈱思文閣出版 1,400,000

245090 日本古代の内裏運営機構 京都大学 文学研究科 特別研究員（ＰＤ） 芳之内（樋口）  圭 芳之内（樋口）  圭 和 Ａ５ 312 ㈱塙書房 1,200,000

245091
北東アジアのコリアン・ディアスポラ
―サハリン・樺太を中心に―

小樽商科大学 商学部 教授 今西  一 今西  一 和 四六判 308 （有）こぶし書房 900,000

245092 日本古代の税制と社会 岡山大学
大学院社会文化
科学研究科

准教授 今津  勝紀 今津  勝紀 和 Ａ５ 408 ㈱塙書房 1,500,000
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245093 清朝前期のチベット仏教政策 （財）東洋文庫 研究部 特別研究員 池尻  陽子 池尻  陽子 和 Ａ５ 304 ㈱汲古書院 900,000

245094 中世後期のセルビアとボスニアにおける君主と社会 早稲田大学 文学学術院 非常勤講師 唐沢  晃一 唐沢  晃一 和 Ａ５ 304 ㈱刀水書房 900,000

245095 『後漢書』劉昭注・李賢注の研究 早稲田大学 高等学院 教諭 小林  岳 小林  岳 和 Ａ５ 480 株式会社汲古書院 1,400,000

245096 後期旧石器時代前半期石器群の研究 首都大学東京 人文科学研究科 助教 山岡  拓也 山岡  拓也 和 Ａ４ 224 ㈱六一書房 900,000

245097 中東鉄道経営史―ロシアと「満洲」  １８９６－１９３５― 首都大学東京
大学院人文科学
研究科

日本学術振興会
特別研究員（ＰＤ）

麻田  雅文 麻田  雅文 和 Ａ５ 480
（財）名古屋大学
出版会

1,800,000

245098
「帝国」の黄昏、未完の「国民」―日露戦争・
第一次革命とロシアの社会

日本大学 文理学部 教授 土屋  好古 土屋  好古 和 Ａ５ 336 （有）成文社 1,200,000

245099
三つの世界の狭間で
―西欧・ロシア・オスマンとワラキア・モルドヴァ問題―

広島修道大学 経済科学部 准教授 黛  秋津 黛  秋津 和 Ａ５ 280 （財）名古屋大学出版会 1,000,000

245100 秦帝国の領土経営：雲夢龍崗秦簡と始皇帝の禁苑 山口大学 人文学部 教授 馬  彪 馬  彪 和 菊 360
一般社団法人
京都大学学術出版会

1,900,000

245101 ドイツ史の始まり 東海大学 文学部 教授 三佐川  亮宏 三佐川  亮宏 和 Ａ５ 700 ㈱創文社 2,400,000

245102 １１～１３世紀「ブリテン諸島史」におけるネイションの諸相 東北大学 大学院文学研究科 准教授 有光  秀行 有光  秀行 和 Ａ５ 302 ㈱刀水書房 900,000

245103 鉄器時代西アジアの文化変容 金沢大学 歴史言語文化学系 准教授 足立  拓朗 足立  拓朗 和 Ａ５ 288 ㈱同成社 700,000

245104 新出契丹史料の研究
立命館アジア
太平洋大学

アジア太平洋学部 教授 吉本  智慧子 吉本  智慧子 和 Ｂ５ 242 中西印刷株式会社 800,000

245105 金田から南京へ 国際基督教大学 教養学部 教授 菊池  秀明 菊池  秀明 和 Ａ５ 432 ㈱汲古書院 1,400,000

245106 北東アジア中世考古学の研究 青森県教育庁 文化財保護課 文化財保護主事 中澤  寛将 中澤  寛将 和 Ｂ５ 320 ㈱六一書房 1,300,000

245107 讃岐国分寺の考古学的研究
四国学院大学・
徳島文理大学

講師 渡部  明夫 渡部  明夫 和 Ｂ５ 288 ㈱同成社 700,000

245108 六朝政治社会史研究 相愛大学 人文学部 教授 中村  圭爾 中村  圭爾 和 Ａ５ 544 ㈱汲古書院 1,600,000
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245109 弥生時代土器生産の展開 大阪大学 大学院文学研究科 招聘研究員 長友（中村）  朋子 長友（中村）  朋子 和 Ｂ５ 288 ㈱六一書房 1,200,000

245110 オランダ植民地体制下ジャワにおける宗教運動 大阪大学
世界言語
研究センター

講師 菅原  由美 菅原  由美 和 Ａ５ 304 大阪大学出版会 1,000,000

245111 近代チェコ住宅社会史 北海道大学
スラブ
研究センター

特別研究員 森下  嘉之 森下  嘉之 和 Ａ５ 354
一般社団法人
北海道大学出版会

1,300,000

245112 大唐元陵儀注新釈 國學院大學 文学部 教授 金子  修一 金子  修一 和 Ｂ５ 400 ㈱汲古書院 1,500,000

245113 後漢魏晋南北朝都城境域研究 東京大学 東洋文化研究所 特任研究員 塩沢  裕仁 塩沢  裕仁 和 Ｂ５ 352 ㈱雄山閣 200,000

245114 記憶としての日中戦争 東京大学 教養学部 特任講師 石井  弓 石井  弓 和 Ａ５ 288 研文出版 1,000,000

245115 聖歌隊の誕生―カンブレー大聖堂の音楽組織 東京大学
大学院人文社会系
研究科

研究員 山本  成生 山本  成生 和 Ａ５ 600 ㈱知泉書館 2,300,000

245116
大西洋を越えるハンガリー王国の移民
―アメリカにおけるネットワークと共同体の形成―

名古屋市立大学
大学院人間文化
研究科

准教授 山本  明代 山本  明代 和 Ａ５ 380 ㈱彩流社 1,300,000

245117 海の近代中国 京都大学 人文科学研究所 准教授 村上  衛 村上  衛 和 Ａ５ 688
（財）名古屋大学
出版会

3,000,000

245118 墓の社会的機能の考古学
伊達市噴火湾
文化研究所

文化課 学芸員 青野  友哉 青野  友哉 和 Ｂ５ 264 ㈱同成社 1,600,000

245119 パリの服飾品小売とモード商  １７６０－１８３０ お茶の水女子大学
大学院人間文化
創成科学研究科
研究院

研究員 角田  奈歩 角田  奈歩 和 Ａ５ 304 悠書館 900,000

245120 Ｄｉｖｅｒｓｉｆｙｉｎｇ  Ｒｅｔａｉｌ  ａｎｄ  Ｄｉｓｔｒｉｂｕｔｉｏｎ  ｉｎ  Ｔｈａｉｌａｎｄ 大東文化大学 国際関係学部 准教授 遠藤  元 遠藤  元 欧 Ａ５ 288
ＳＩＬＫＷＯＲＭ
ＢＯＯＫＳ  ＬＩＭＩＴＥＤ
ＰＡＲＴＮＥＲＳＨＩＰ

200,000

245121 石垣島川平の宗教儀礼 法政大学 沖縄文化研究所 国内研究員 澤井  真代 澤井  真代 和 Ａ５ 448 ㈱森話社 1,100,000

245122 「近代化遺産」にみる国家と地域の関係性 明治学院大学 国際学部 非常勤講師 山本  理佳 山本  理佳 和 Ａ５ 224 ㈱古今書院 1,100,000

245123 ロシアの結婚儀礼 中央大学 総合政策学部 准教授 伊賀上  菜穂 伊賀上  菜穂 和 Ａ５ 410 ㈱彩流社 1,500,000

245124 震災の公共人類学 富士常葉大学
大学院  環
境防災研究科

准教授 木村  周平 木村  周平 和 Ａ５ 320 世界思想社 1,000,000
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245125 ブルガリアにおけるヨーグルトをめぐる諸言説の生成と展開 国立民族学博物館 民族文化研究部 外来研究員 マリア  ヨトヴァ マリア  ヨトヴァ 和 Ａ５判 352 東方出版株式会社 900,000

245126 山村における事業展開と共有林の機能 高崎経済大学 地域政策学部 教授 西野  寿章 西野  寿章 和 Ａ５ 272 株式会社  原書房 900,000

245127 移住型植民地樺太の形成 奈良大学 文学部 准教授 三木  理史 三木  理史 和 Ａ５ 436 ㈱塙書房 1,700,000

245128 現代日本漁業誌
国立歴史民俗
博物館

研究部 機関研究員 葉山  茂 葉山  茂 和 Ａ５ 272 ㈱昭和堂 1,100,000

245129
Ｍｏｐｈｏｍｅｔｏｒｉｃ  Ｐｒｏｐｅｒｔｙ  ａｎｄ  Ｆｌｏｏｄ  Ｅｑｕａｔｉｏｎ
－Ｌｅｓｓｏｎ  ｆｒｏｍ  ｔｈｅ  Ｂａｇｏ  Ｒｉｖｅｒ  Ｂａｓｉｎ，Ｍｙａｎｍａｒ－

三重大学 生物資源学研究科 教授 春山  成子 春山  成子 欧 菊判 216 株式会社テラパブ 1,500,000

245130 ウズベキスタンの聖者崇敬 北海道大学
スラブ
研究センター

特別研究員 菊田  悠 菊田  悠 和 Ａ５ 432 ㈱風響社 1,600,000

245131 商品化する日本の農村空間 筑波大学 生命環境系 教授 田林  明 田林  明 和 Ａ５ 412 農林統計出版株式会社 1,700,000

245132 協業と社会の民俗学  協同労働慣行の現代民俗誌的研究 千葉大学 国際教育センター 准教授 和田  健 和田  健 和 Ａ５ 328 ㈱学術出版会 900,000

245133 世界遺産時代の民俗学 東京大学
大学院総合文化
研究科

教授 岩本  通弥 岩本  通弥 和 Ａ５ 416 株式会社  風響社 1,600,000

245134
Ｃｏｎｓｅｒｖｉｎｇ  ｂｉｏｄｉｖｅｒｓｉｔｙ  ｆｏｒ  ｃｕｌｔｕｒａｌ  ｄｉｖｅｒｓｉｔｙ：
Ａ  ｍｕｌｔｉ－ｓｉｔｅｄ  ｅｔｈｎｏｇｒａｐｈｙ  ｏｆ
ｓｅａ  ｃｕｃｕｍｂｅｒ  ｗａｒｓ

名古屋市立大学
大学院人間文化
研究科

准教授 赤嶺  淳 赤嶺  淳 欧 Ｂ５ 288 東海大学出版会 1,200,000

245135 紀伊半島の民俗誌―技術と道具の民俗誌― 東北学院大学 文学部 准教授 加藤  幸治 加藤  幸治 和 Ａ５ 528 ㈱社会評論社 1,200,000

245136 台湾における民衆キリスト教の人類学 日本学術振興会 特別研究員（ＰＤ） 藤野  陽平 藤野  陽平 和 Ａ５ 448 株式会社  風響社 1,700,000

246001 Ｐｈｉｌｏｓｏｐｈｉｃａｌ  Ｉｎｔｅｒｐｒｅｔａｔｉｏｎｓ  ｏｆ  ｔｈｅ  Ｏｌｄ  Ｔｅｓｔａｍｅｎｔ 東京大学
大学院人文社会系
研究科

教授 関根  清三 関根  清三 欧 Ａ５ 190 （財）東京大学出版会 3,900,000

246002
Ｔｈｅ  Ｆｏｒｍａｔｉｏｎ  ｏｆ  Ｇｅｎｒｅ  ｉｎ  Ｂｕｒｍｅｓｅ
Ｃｌａｓｓｉｃａｌ  Ｓｏｎｇ

大阪大学
世界言語
研究センター

講師 井上  さゆり 井上  さゆり 欧 菊判 320 大阪大学出版会 400,000

246003
Ｔｈｅ  Ｒｏｏｔｓ  Ｓｅｅｋｅｒｓ  ：ｓｈａｍａｎｉｓｍ  ａｎｄ
ｅｔｈｎｉｃｉｔｉｅｓ  ａｍｏｎｇ  Ｍｏｎｇｏｌ  Ｂｕｒｙａｔｓ

滋賀県立大学 人間文化学部 講師 島村  一平 島村  一平 和 Ａ５ 432 有限会社春風社 2,700,000

246004 Ｔｈｅ  Ａｉｎｕ  Ｂｅａｒ  Ｆｅｓｔｉｖａｌ 北海道大学 大学院文学研究科 特任教授 煎本  孝 煎本  孝 欧 Ｂ５変 298
一般社団法人
北海道大学出版会

1,800,000

193,100,000計１４１件
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氏名

245137
独占禁止法の国際的執行
―グローバル化時代の域外適用のあり方―

早稲田大学 法学学術院 教授 土田  和博 土田  和博 和 Ａ５判上製 352 ㈱  日本評論社 1,100,000

245138 国の不法行為責任と公権力の概念史 早稲田大学 法学学術院 教授 岡田  正則 岡田  正則 和 Ａ５ 304 株式会社  弘文堂 1,000,000

245139 憲法と人権条約 法政大学 法学部 教授 建石  真公子 建石  真公子 和 Ａ５ 512 ㈱有信堂高文社 1,700,000

245140 多数当事者間相殺の研究 東洋大学 法学部 准教授 深川  裕佳 深川  裕佳 和 Ａ５ 220 信山社出版株式会社 800,000

245141 海外派兵と議会―日本、アメリカ、カナダの比較憲法学的考察 首都大学東京 社会科学研究科 教授 富井  幸雄 富井  幸雄 和 Ａ５ 650 株式会社  成文堂 1,700,000

245142 共和制憲法原理のなかの大統領中心主義 愛知県立大学 日本文化学部 准教授 川畑  博昭 川畑  博昭 和 Ａ５ 288 ㈱日本評論社 1,100,000

245143 国際裁判の判決効論 神戸大学 大学院法学研究科 准教授 玉田  大 玉田  大 和 Ａ５ 300 ㈱有斐閣 1,000,000

245144 監憲録・浜松告稟録 城西大学 経済学部 准教授 神崎  直美 神崎  直美 和 Ａ５ 300 ㈱創文社 1,300,000

245145 仙台藩刑事法の研究 東北大学 大学院法学研究科 教授 吉田  正志 吉田  正志 和 Ａ５ 344 （有）慈学社出版 1,200,000

245146 現代調停論 九州大学 法学研究院 准教授 入江  秀晃 入江  秀晃 和 Ａ５ 352 （財）東京大学出版会 1,100,000

245147 租税法における文理解釈と限界 同志社大学大学院 司法研究科 教授 占部  裕典 占部  裕典 和 Ａ５ 944 有限会社  慈学社出版 3,100,000

245148 刑事裁判における心理学・心理鑑定の可能性 北海道大学 大学院法学研究科 教授 白取  祐司 白取  祐司 和 Ａ５ 304 ㈱日本評論社 1,100,000

245149 アメリカ懲罰賠償法 北海道教育大学 教育学部 准教授 籾岡  宏成 籾岡  宏成 和 Ａ５ 248 信山社出版㈱ 700,000

　②社会科学系

発行所
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配分予定額
（単位：円）

所属・職名

31 / 58 ページ



245150 委任立法と議会 信州大学 全学教育機構 准教授 田中  祥貴 田中  祥貴 和 Ａ５ 336 ㈱日本評論社 1,200,000

245151 比較対象者の視点からみた労働法上の差別禁止法理 信州大学 経済学部 准教授 富永  晃一 富永  晃一 和 Ａ５ 460 ㈱有斐閣 1,200,000

245152 沖縄近代法の形成と展開 沖縄大学 法経学部 教授 田里  修 田里  修 和 Ａ５ 512 （有）榕樹書林 1,400,000

245153 中国外交と台湾 国士舘大学 ２１世紀アジア学部 専任講師 福田  円 福田  円 和 Ａ５ 384
慶應義塾大学
出版会株式会社

1,400,000

245154 戦後琉球の公務員制度史
財団法人
東京市政調査会

研究部 研究員 川手  摂 川手  摂 和 Ａ５ 400
財団法人東京大学
出版会

900,000

245155 ＥＵ－加盟国間政治と域内市場統合 大妻女子大学 比較文化学部 助教 井上  淳 井上  淳 和 Ａ５ 208
慶應義塾大学
出版会株式会社

1,000,000

245156 大韓帝国の保護と併合 首都大学東京 社会科学研究科 教授 森山  茂徳 森山  茂徳 和 Ａ５ 判 272
財団法人
東京大学出版会

800,000

245157 高齢者雇用に関する日韓比較政策研究 東北大学 大学院経済学研究科 専任講師 李  崙碩 李  崙碩 和 Ａ５ 280 東北大学出版会 1,000,000

245158 東アジアにおける国家と市民社会 九州大学 大学院法学研究院 准教授 大賀  哲 大賀  哲 和 Ａ５ 288 （財）九州大学出版会 1,000,000

245159
日本の中央―地方関係―
現代型集権体制の起源と福祉国家―

同志社大学 法学部 教授 市川  喜崇 市川  喜崇 和 Ａ５ 270 株式会社  法律文化社 800,000

245160 日米同盟の制度化 東京大学 東洋文化研究所 特別研究員（ＰＤ） 吉田  真吾 吉田  真吾 和 Ａ５ 416 （財）名古屋大学出版会 1,700,000

245161 植民地独立の起源：フランスのチュニジア・モロッコ政策 関西外国語大学 英語キャリア学部 准教授 池田  亮 池田  亮 和 Ａ５ 360 法政大学出版局 1,300,000

245162 中東湾岸諸国の民主化と政党システム 神戸大学
大学院国際文化学
研究科

学術推進研究員 石黒  大岳 石黒  大岳 和 Ａ５ 232 ㈱明石書店 800,000

245163 日米構造協議の政治過程 広島大学 大学院社会科学研究科 准教授 鈴木  一敏 鈴木  一敏 和 Ａ５ 340
株式会社
ミネルヴァ書房

1,200,000

245164 労働証券論の歴史的位相 埼玉大学 経済学部 准教授 結城  剛志 結城  剛志 和 Ａ５ 280 ㈱日本評論社 1,100,000

245165 日米欧からみた近世日本の経済思想 早稲田大学 政治経済学術院 教授 川口  浩 川口  浩 和 Ａ５ 464 （有）岩田書院 1,500,000
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245166 香港  「帝国の時代」のゲートウェイ
日本貿易振興機構
アジア経済研究所

新領域研究センター 研究員 久末  亮一 久末  亮一 和 Ａ５ 368
（財）名古屋大学
出版会

1,500,000

245167 高度成長展開期の日本経済 首都大学東京 都市教養学部 客員教授 原  朗 原  朗 和 Ａ５ 464 ㈱日本経済評論社 1,700,000

245168 戦前期北米の日本商社
公益財団法人
三井文庫

社会経済史研究室 主任研究員 吉川  容 吉川  容 和 Ａ５ 332 ㈱日本経済評論社 1,000,000

245169 ピグー  富と厚生 弘前学院大学 社会福祉学部 講師 本郷  亮 本郷  亮 和 菊 528
（財）名古屋大学
出版会

2,100,000

245170 ２０世紀ロシアの開発と環境 関西大学 商学部 准教授 徳永  昌弘 徳永昌弘 和 Ａ５ 368
一般社団法人  北海道
大学出版会

1,400,000

245171 近代日本の研究開発体制 大阪大学 大学院経済学研究科 教授 澤井  実 澤井  実 和 菊 608
（財）名古屋大学
出版会

2,600,000

245172 日本経済の長い近代化 東京大学 社会科学研究所 准教授 中林  真幸 中林  真幸 和 Ａ５ 352
（財）名古屋大学
出版会

1,400,000

245173 帝国主義日本の対外戦略 東京大学 名誉教授 石井  寛治 石井  寛治 和 Ａ５ 320
（財）名古屋大学
出版会

1,300,000

245174 法と紛争解決の実証分析―法と経済学のアプローチ― 佐賀大学 経済学部 准教授 三好  祐輔 三好  祐輔 和 Ａ５ 344 ㈱日本評論社 1,400,000

245175
Ｅｎｖｉｒｏｎｍｅｎｔａｌ  Ｇｏｖｅｒｎａｎｃｅ  ｆｏｒ  Ｓｕｓｔａｉｎａｂｌｅ
Ｄｅｖｅｌｏｐｍｅｎｔ  ｉｎ  ｔｈｅ  Ｅａｓｔ  Ａｓｉａｎ  Ｒｅｇｉｏｎ

京都大学 地球環境学堂 准教授 森  晶寿 森  晶寿 欧 変形Ｂ５ 416 国連大学出版部 2,000,000

245176 リレーションシップ・マーケティング 東洋大学 経営学部 教授 久保田  進彦 久保田  進彦 和 Ａ５ 260 ㈱有斐閣 1,000,000

245177 自社株買いと会計情報 神戸大学 経営学研究科
特別研究員
（ＤＣ１）

島田  佳憲 島田  佳憲 和 Ａ５ 312 株式会社中央経済社 1,100,000

245178
ドイツ複式簿記の研究
―ドイツ固有の簿記とイタリア簿記の交渉と融合―

西南学院大学 商学部 教授 土方  久 土方  久 和 Ａ５ 352 有限会社  森山書店 1,100,000

245179 監査判断の実証分析 一橋大学 大学院商学研究科 准教授 福川  裕徳 福川  裕徳 和 Ａ５ 320 ㈱国元書房 1,200,000

245180 てんかんと発達障害をあわせもつ子の親の語り 日本女子大学 人間社会学部 研究員 立脇  恵子 立脇  恵子 和 Ａ５ 368 ふくろう出版 1,200,000

245181 現代台湾コミュニティ運動の地域社会学 法政大学
サステイナビリティ
研究教育機構

リサーチ・
アドミニストレータ

星  純子 星  純子 和 菊 314 ㈱御茶の水書房 1,300,000
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245182 「むつ小川原開発・核燃料サイクル施設問題」研究資料集 法政大学 社会学部 教授 舩橋  晴俊 舩橋  晴俊 和 Ｂ５ 1,200 株式会社  東信堂 3,600,000

245183 安全・安心コミュニティの存立基盤 大妻女子大学 社会情報学部 教授 吉原  直樹 吉原  直樹 和 Ａ５ 466 ㈱御茶の水書房 1,600,000

245184 ドイツ社会学とマックス・ヴェーバー いわき明星大学 人文学部 教授 茨木  竹二 茨木  竹二 和 Ａ５ 348 （有）時潮社 1,000,000

245185 バングラデシュ農村にみる外国援助と社会開発 立教大学 コミュニティ福祉学部 教授 鈴木  弥生 鈴木  弥生 和 Ａ５ 288 福村出版㈱ 1,200,000

245186 韓国人女性の国際移動とジェンダー
お茶の水女子大学
大学院

人間文化創成科学
研究科

研究員 柳  蓮淑 柳  蓮淑 和 Ａ５ 360 ㈱明石書店 1,200,000

245187 棚田の水環境史 富士常葉大学 社会環境学部 講師 山本  早苗 山本  早苗 和 Ａ５ 352 株式会社  昭和堂 1,400,000

245188 個人加盟ユニオンの社会学 日本大学 生産工学部 助教 小谷  幸 小谷  幸 和 Ａ５ 290 御茶の水書房 1,200,000

245189 緑の党政権の誕生 長崎大学
水産・環境学総合
研究科

准教授 保坂  稔 保坂  稔 和 Ａ５ 190 株式会社晃洋書房 900,000

245190 『女学雑誌』と欧化 東海大学 文学部 准教授 岡田  章子 岡田  章子 和 Ａ５ 320 ㈱森話社 1,000,000

245191 家と村の社会学 東北大学 大学院情報科学研究科 名誉教授 細谷  昂 細谷  昂 和 菊 930 ㈱御茶の水書房 3,100,000

245192 中国人口問題の年譜と統計：１９４９～２０１２年 東京農工大学 名誉教授 若林  敬子 若林  敬子 和 Ｂ５ 274 ㈱御茶の水書房 1,800,000

245193 「ゲイコミュニティ」の社会学 森山  至貴 森山  至貴 和 Ａ５ 288 ㈱  勁草書房 900,000

245194 現代日本の葬送文化 南山大学 南山宗教文化研究所 非常勤研究員 内藤  理恵子 内藤  理恵子 和 Ａ５ 480 有限会社  岩田書院 1,700,000

245195 台湾社会における放送制度 関西学院大学 社会学部 准教授 林  怡蓉 林  怡蓉 和 Ａ５ 240 ㈱晃洋書房 1,200,000

245196 コリアン・ネットワーク 北海道大学
メディア・
コミュニケーション
研究院

准教授 玄  武岩 玄  武岩 和 Ａ５ 416
一般社団法人
北海道大学出版会

1,500,000

245197 日本における保健婦事業の成立と展開 千葉大学 大学院看護学研究科 助教 川上  裕子 川上  裕子 和 Ａ５ 336 ㈱風間書房 1,300,000
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245198 青年期・成人期における養護性の発達と形成要因 日本女子大学 人間社会学部 学術研究員 楜澤（杉本）  令子 楜澤  令子 和 Ａ５ 112 ㈱風間書房 500,000

245199 トラウマ体験者の外傷後ストレス症状に関する認知行動モデル 早稲田大学 人間科学学術院
日本学術振興会
特別研究員（ＰＤ）

伊藤  大輔 伊藤  大輔 和 Ａ５ 160 ㈱風間書房 700,000

245200 展望的記憶における自発的想起と無意図的想起 東京理科大学 理学部第二部 講師 森田  泰介 森田  泰介 和 Ａ５ 176 ㈱風間書房 700,000

245201 遺児における親との死別体験の影響と意義 京都文教大学 心理臨床センター カウンセラー 倉西  宏 倉西  宏 和 Ａ５ 240 株式会社風間書房 1,100,000

245202 青年の規範の理解における討議の役割
国立大学法人
東京学芸大学

総合的道徳教育
プログラム推進本部

特任講師 藤澤  文 藤澤  文 和 Ａ５ 144
株式会社
ナカニシヤ出版

700,000

245203 乳幼児の母親が持つディストレス 東京福祉大学 心理学部 助教 石  暁（曉）玲 石  暁（曉）玲 和 Ａ５ 240 ㈱風間書房 1,000,000

245204 学校行事の学校心理学 帝京科学大学 生命環境学部 准教授 樽木  靖夫 樽木  靖夫 和 Ａ５ 164 ㈱ナカニシヤ出版 800,000

245205 児童期・青年期の自己概念 創価大学 創価教育研究所 講師 富岡  比呂子 富岡  比呂子 和 Ａ５ 314
株式会社
ナカニシヤ出版

1,600,000

245206
思春期の母親の養育態度と子育て支援
―母親の養育スキルとは―

鈴鹿医療科学大学 保健衛生学部 准教授 渡邉  賢二 渡邉  賢二 和 Ａ５ 152 ㈱ナカニシヤ出版 800,000

245207
心を紡ぐ心  親による乳児の心の想像と心を理解する
子どもの発達

愛知淑徳大学 心理学部 講師 篠原  郁子 篠原  郁子 和 Ａ５ 220 ㈱ナカニシヤ出版 1,100,000

245208
専門家が用いる合意形成を目的としたコミュニケーションに
関する臨床心理学的研究

安田女子大学 文学部心理学科 准教授 奥野  雅子 奥野  雅子 和 Ａ５ 192 ㈱ナカニシヤ出版 1,100,000
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245209 被虐待児の知能アセスメント
大阪府富田林
子ども家庭センター

児童心理司 緒方  康介 緒方  康介 和 Ａ５版 176 多賀出版㈱ 800,000

245210 「保育」の教育における読み聞かせ経験 白鳳女子短期大学 総合人間学科 准教授 玉瀬  友美 玉瀬  友美 和 Ａ５ 384 ㈱風間書房 1,200,000

245211 授業における児童の聴くという行為に関する研究 新潟大学 人文社会・教育科学系 准教授 一柳  智紀 一柳  智紀 和 Ａ５ 224 ㈱風間書房 1,000,000

245212 子ども虐待へのアウトリーチ 千葉大学 大学院医学研究院 特任助教 髙岡  昻太 髙岡  昻太 和 Ａ５ 400 （財）東京大学出版会 1,600,000

245213 幼児期・児童期の感情表出の調整と他者の心の理解 東京大学 大学院教育学研究科 特別研究員 溝川  藍 溝川  藍 和 Ａ５判 192
株式会社
ナカニシヤ出版

900,000

245214 ソーシャルサポートを活用したスポーツカウンセリング 大阪体育大学 体育学部 教授 土屋  裕睦 土屋  裕睦 和 Ａ５ 224 ㈱風間書房 1,000,000

245215 高校生のためのソーシャルスキル教育 東京情報大学 教養・教職・学芸員課程 助教 原田  恵理子 原田  恵理子 和 Ａ５ 288
株式会社
ナカニシヤ出版

1,400,000

245216 文章産出スキル育成の心理学 阪南大学 経済学部 准教授 﨑濱  秀行 﨑濱  秀行 和 Ａ５ 124 ㈱ナカニシヤ出版 600,000

245217
Ｔｈｅ  Ｅｆｆｅｃｔｓ  ｏｆ  Ｉｎｔｅｒｐｅｒｓｏｎａｌ  Ｒｅｌａｔｉｏｎｓｈｉｐｓ  ｏｎ
Ｔｒｉｇｇｅｒｅｄ  Ｄｉｓｐｌａｃｅｄ  Ａｇｇｒｅｓｓｉｏｎ

広島大学 大学院教育学研究科 助教 淡野  将太 淡野  将太 欧 Ａ５ 112 ㈱風間書房 500,000

245218 研究用日本人表情刺激の作成とその臨床的適用 昭和女子大学 生活心理研究所 助教 木村  あやの 木村  あやの 和 Ａ５ 352 ㈱風間書房 1,500,000

245219 謝罪と罪悪感の認知発達心理学 昭和女子大学 人間社会学部 助教 田村  綾菜 田村  綾菜 和 Ａ５ 116 ㈱ナカニシヤ出版 700,000

245220
複数解法提示による算数の学習促進効果：
混み具合比較課題を用いて

追手門学院大学 心理学部 講師 河﨑  美保 河﨑  美保 和 Ａ５ 148
株式会社
ナカニシヤ出版

800,000

245221 中学生のための怒りのコントロール心理教育プログラムの開発 淑徳大学 総合福祉学部 准教授 桜井（中山）  美加 桜井  美加 和 Ａ５判 216
株式会社
ナカニシヤ出版

1,000,000

245222
幼児間の親密性
―関係性と相互作用の共発達に関する質的考察―

日本女子大学 家政学部 専任講師 高櫻  綾子 高櫻  綾子 和 Ａ５ 336 ㈱風間書房 1,300,000

245223 中国労農教育政策の形成と展開
中国遼寧師範大学
現東京大学

教育学院
現大学院教育学研究科

準教授
現客員研究員

王　国輝 王  国輝 和 Ａ５ 288 大学教育出版 1,000,000
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245224 現代日本の少年院教育 日本大学 文理学部 教授 廣田  照幸 廣田  照幸 和 Ａ５ 400
（財）名古屋大学
出版会

1,500,000

245225 現代米国における教員養成評価制度の研究 福岡大学 人文学部 講師 佐藤  仁 佐藤  仁 和 Ａ５ 352 多賀出版株式会社 1,200,000

245226 学校の教育効果と階層 東京大学大学院 教育学研究科 研究員 須藤  康介 須藤  康介 和 Ａ５ 200 ㈱東洋館出版社 800,000

245227 近代日本におけるプロジェクト・メソッドの受容 東京学芸大学 教育学部 講師 遠座  知恵 遠座  知恵 和 Ａ５ 336 ㈱風間書房 1,300,000

245228 ケニアの教育と開発 大阪大学 人間科学研究科 教授 澤村  信英 澤村  信英 和 Ａ５ 256 ㈱明石書店 900,000

245229 総合学習を通した高校生の自己形成 北海道教育大学 教育学部 准教授 高橋  亜希子 高橋  亜希子 和 Ａ５ 240 ㈱東洋館出版社 1,000,000

245230 学校評価システムの展開に関する実証的研究 玉川大学 通信教育部教育学部 准教授 福本  みちよ 福本  みちよ 和 Ａ５ 496 玉川大学出版部 1,500,000

245231 「国語」を再生産する戦後空間 名古屋大学 文学研究科 博士研究員 朴  貞蘭 朴  貞蘭 和 Ａ５ 320 ㈱三元社 1,100,000

245232 障害のある子どものインクルージョンと保育システム 昭和女子大学 人間社会学部 准教授 石井  正子 石井  正子 和 Ａ５ 240 福村出版㈱ 1,100,000

245233 専門図書館における現職者教育と個人の能力開発 日本大学 文理学部 非常勤講師 長谷川  昭子 長谷川  昭子 和 Ａ５ 368 株式会社  風間書房 1,500,000

245234 家庭科における調理技能の教育 埼玉大学 教育学部 教授 河村  美穂 河村  美穂 和 Ａ５ 320 株式会社  勁草書房 1,200,000

245235 幼児の集団的・創造的音楽活動に関する研究 和洋女子大学 人間・社会学系 助教 駒  久美子 駒  久美子 和 Ａ５ 208
ふくろう出版
友野印刷㈱

900,000

245236
昭和戦前期の綴り方教育にみる「形式」「内容」
一元論の展開に関する研究

茨城大学 教育学部 教授 大内  善一 大内  善一 和 Ａ５ 554 ㈱溪水社 1,700,000

245237 ナショナル・ポートレート・ギャラリー  その思想と歴史
独立行政法人
国立美術館
国立西洋美術館

学芸課 主任研究員 横山  佐紀 横山  佐紀 和 Ａ５ 416 ㈱三元社 1,300,000
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245238 先住民学習とポストコロニアル人類学 帝京大学 文学部 准教授 中山  京子 中山  京子 和 Ａ５ 362 ㈱御茶の水書房 1,500,000

245239 保育記録の機能と役割 聖心女子大学 文学部 教授 河邉  貴子 河邉  貴子 和 Ａ５ 272 聖公会出版 800,000

245240 市民性を育成する地理授業の開発 三重大学 教育学部 准教授 永田  成文 永田  成文 和 Ａ５ 384 ㈱風間書房 1,300,000

245241 説明的文章の学習活動の構成と展開 兵庫教育大学 学校教育研究科 教授 吉川  芳則 吉川  芳則 和 Ａ５ 568 ㈱渓水社 1,700,000

245242 昭和戦前期初等歴史教育実践史研究 愛媛大学 教育学部 准教授 福田  喜彦 福田  喜彦 和 Ａ５ 424 ㈱風間書房 1,700,000

245243 中学校社会科の教育内容の開発と編成に関する研究 熊本大学 教育学部 准教授 藤瀬  泰司 藤瀬  泰司 和 Ａ５ 384 ㈱風間書房 1,500,000

245244
現代ドイツ中等歴史学習論改革に関する研究
―現実的変革の論理―

佐賀大学 文化教育学部 講師 宇都宮  明子 宇都宮  明子 和 Ａ５ 304 ㈱風間書房 1,200,000

245245 工業高校における生徒の自己概念の形成と影響 大分大学 教育福祉科学部 講師 島田  和典 島田  和典  森山  潤 和 Ａ５ 208 ㈱風間書房 800,000

245246 技術科の学習活動と学習指導に関する総合的研究 広島大学 教育学研究科 准教授 谷田  親彦 谷田  親彦 和 Ａ５ 304 ㈱風間書房 1,200,000

245247
問題解決能力を育成するアースシステム教育とその教師教育プ
ログラムの開発に関する実践的研究―科学的リテラシーの育成
を目指した理科教育の在り方に関する理論的・実践的研究―

国立教育政策研究
所

教育課程研究センター基
礎研究部

総括研究官 五島  政一 五島  政一 和 Ａ５ 272 ㈱東洋館出版社 1,100,000

245248 分断国家の国語教育と在日韓国・朝鮮学校の民族語教育 朴  校煕 朴  校煕 和 Ａ５ 288 ㈱風間書房 1,200,000

246005

Ｉｎｃoｍｅ  Ｄｉｓｔｒｉｂｕｔｉｏｎ  ｉｎ  Ａｓｉａｎ  Ｒｅｇｉｏｎｓ  ：
Ｓｏｃｉｏｅｃｏｎｏｍｉｃ  Ａｎａｌｙｓｅｓ  Ｂａｓｅｄ  ｏｎ
Ｍｉｃｒｏ  ＤａｔａＳｉｎｃｅ  ｔｈｅ  Ｓｅｃｏｎｄ  Ｈａｌｆ  ｏｆ  ｔｈｅ
２０ｔｈ  Ｃｅｎｔｕｒｙ

慶応義塾大学 経済学部 名誉教授 神谷　傳造
神谷傳造・松田芳郎・
菅幹雄・周防節雄・稲
垣誠一・佐藤朋彦

欧 Ａ５判 448
財団法人
日本統計協会

600,000

246006 Ｍｉｇｒａｎｔ  ｗｏｒｋｅｒｓ  ｉｎ  Ｃｏｎｔｅｍｐｏｒａｒｙ  Ｊａｐａｎ 首都大学東京 人文科学研究科 准教授 丹野  清人 丹野清人 欧
215㎜×
137㎜

450 Ｔｒａｎｓ  Ｐａｃｉｆｉｃ  Ｐｒｅｓｓ 5,100,000

246007 Ｊａｐａｎｅｓｅ  Ｐｅｒｃｅｐｔｉｏｎｓ  ｏｆ  “Ｆｏｒｅｉｇｎｅｒｓ” 東京大学 社会科学研究所 准教授 田邉  俊介 田邉  俊介 欧
215㎜×
137㎜

240 Ｔｒａｎｓ  Ｐａｃｉｆｉｃ  Ｐｒｅｓｓ 2,500,000

147,700,000計１１５件
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氏名

236002
Ａｒｃｈｉｔｅｃｔｕｒａｌ  Ｓｔｕｄｙ  ｏｆ  ｔｈｅ  Ｓｔｏａｓ  ｏｆ  ｔｈｅ
Ａｓｋｌｅｐｉｅｉｏｎ  ａｔ  Ａｎｃｉｅｎｔ  Ｍｅｓｓｅｎｅ

熊本大学 大学院自然科学研究科 教授 伊藤  重剛 伊藤  重剛 欧 Ａ４ 224 （財）九州大学出版会 1,700,000

245249 中世後期シエナにおける都市美の表象 日本女子大学 家政学部 准教授 片山  伸也 片山  伸也 和 Ａ５ 286
株式会社
中央公論美術出版

800,000

245250 木砕之注文 早稲田大学 理工学術院 教授 中川  武 中川  武 和 Ａ５ 548
株式会社
中央公論美術出版

2,300,000

245251 今井兼次に於ける建築と思想に関する研究 東海大学 名誉教授 上松  佑二 上松  佑二 和 Ａ５ 478
株式会社
中央公論美術出版

1,600,000

245252 都市遺産の保存研究
特定非営利活動法人
都市・建築遺産保存支援機構
理事長  宮本  美代子

宮本  雅明 和 Ａ５ 822
株式会社
中央公論美術出版

2,800,000

245253 スラムの計画学 近畿大学 建築学部 教授 脇田  祥尚 脇田  祥尚 和 Ａ５ 320 株式会社めこん 1,000,000

245254 フランク・ロイド・ライトの建築思想 福山大学 工学部 准教授 水上  優 水上  優 和 Ｂ５ 301 ㈱中央公論美術出版 600,000

245255 建築保存概念の生成史
独立行政法人
国立文化財機構
奈良文化財研究所

文化遺産部 景観研究室長 清水  重敦 清水  重敦 和 Ｂ５ 400 ㈱中央公論美術出版 900,000

245256 建築考古学の実証と復元研究 鳥取環境大学 環境情報学部 教授 浅川  滋男 浅川  滋男 和 Ｂ５ 480 ㈱同成社 1,500,000

245257 ゴシック様式成立史論 東京大学 大学院工学系研究科 准教授 加藤  耕一 加藤  耕一 和 Ａ５ 356 ㈱中央公論美術出版 1,000,000

245258 風景現象の建築論的研究 京都建築専門学校 建築科二部
専任講師・
二年担任

香西  克彦 香西  克彦 和 Ａ５ 284 ㈱中央公論美術出版 800,000

245259
Ｓｕｐｐｏｒｔ  ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ  ｆｏｒ  ｔｒａｎｓｐｏｒｔａｔｉｏｎ
ｅｎｖｉｒｏｎｍｅｎｔ  ｏｆ  ｈａｎｄｉｃａｐｐｅｄ  ｐｅｏｐｌｅ

京都工芸繊維大学
総合プロセーシス
研究センター

特任准教授 池田  宏史 池田  宏史 欧 Ａ５ 162 ㈱ユニオンサービス 1,700,000

16,700,000

所属・職名
著者・編者 欧・和 判型

　③理工系

ページ数 発行所
配分予定額
（単位：円）

計１２件

申請
番号

刊行物名

申請者
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氏名

236003
Ｅｖａｌｕａｔｉｏｎ  ｏｆ  Ｄｙｓｆｕｎｃｔｉｏｎ  Ａｆｔｅｒ  Ｕｐｐｅｒ
Ｇａｓｔｒｏｉｎｔｅｓｔｉｎａｌ  Ｓｕｒｇｅｒｙ
Ｄｅｖｅｌｏｐｍｅｎｔ  ｏｆ  ｔｈｅ  ＤＡＵＧＳ  Ｓｃｏｒｉｎｇ  Ｓｙｓｔｅｍ

自治医科大学 看護学部 教授 中村  美鈴 中村  美鈴 欧 Ｂ５変型 240
一般社団法人
京都大学学術出版会

1,700,000

245260 オホーツクの生態系とその保全 北海道大学 大学院水産科学研究院 教授 桜井  泰憲 桜井  泰憲 和 Ｂ５ 400
一般社団法人
北海道大学出版社

2,700,000

245261 未来につなげる圃場の形成 新潟大学 自然科学系 教授
新潟大学  自然科学系
教授  有田  博之

有田  博之 和 Ｂ５ 220 農林統計出版㈱ 1,600,000

245262 Ｍａｒｉｎｅ  Ｐｈｙｔｏｐｌａｎｋｔｏｎ 東京大学
アジア生物資源環境
研究センター

教授 福代  康夫 福代  康夫 欧 Ａ４ 160 株式会社恒星社厚生閣 2,000,000

245263 健康の社会的決定要因―疾患・状態別「健康格差」レビュー 日本福祉大学 社会福祉学部 教授 近藤  克則 近藤  克則 和 Ａ４ 180
小宮山印刷工業
株式会社

400,000

8,400,000

発行所
所属・職名

　④生物系

計５件

配分予定額
（単位：円）

申請
番号

刊行物名

申請者

著者・編者 欧・和 判型 ページ数
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氏名

236004 Ｓｔｒｏｎｇ  Ｓｏｌｄｉｅｒｓ，  Ｆａｉｌｅｄ  Ｒｅｖｏｌｕｔｉｏｎ
日本貿易振興機構
アジア経済研究所

地域研究センター 研究員 中西  嘉宏 中西嘉宏 欧 Ｂ５変 400
一版社団法人
京都大学学術出版会

1,800,000

236005
ＧＲＯＵＰ：ＨＵＭＡＮ  ＳＯＣＩＥＴＹ  ＩＮ  ＥＶＯＬＵＴＩＯＮＡＲＹ
ＰＥＲＳＰＥＣＴＩＶＥＳ

東京外国語大学
アジア・アフリカ言語
文化研究所

准教授 河合  香吏 河合  香吏 欧
Ｂ５変形

判
400

京都大学学術出版会
 Ｋｙｏｔｏ  Ｕｎｉｖｅｒｓｉｔｙ
Ｐｒｅｓｓ

2,400,000

236006 Ｐｏｌｉｔｉｃｓ  ｏｆ  Ｅｔｈｎｉｃ  Ｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎ  ｉｎ  Ｖｉｅｔｎａｍ 京都大学
大学院アジア・
アフリカ地域研究
研究科

准教授 伊藤  正子 伊藤  正子 欧 Ｂ５変型 320 京都大学学術出版会 2,000,000

245264 韓国における日本語教育必要論の史的展開 国士舘大学 ２１世紀アジア学部 専任講師 河先  俊子 河先  俊子 和 Ａ５ 304 ㈱  ひつじ書房 800,000

245265 屋敷地林と在地の知 法政大学
サステイナビリティ
研究教育機構

准教授 吉野  馨子 吉野  馨子 和 菊 304 京都大学学術出版会 1,600,000

245266 法廷における方言 明冶大学 研究・知財戦略機構 客員研究員 札埜  和男 札埜  和男 和 Ａ５ 320 （有）和泉書院 900,000

245267 国民語の形成と国家建設 矢野  順子 矢野  順子 和 Ａ５ 320 ㈱風響社 1,200,000

245268 グリッド都市―スペイン植民都市の起源・形成・変容・転成 滋賀県立大学 環境科学部 教授 布野  修司
布野  修司  Ｊ．Ｒ．ヒ
メネス・ベルデホ

和 菊 728 京都大学学術出版会 3,300,000

245269 アメリカ的理念の身体 国際基督教大学 教養学部 教授 森本  あんり 森本  あんり 和 Ａ５ 330 ㈱創文社 1,200,000

245270 近世イングランドの年季奉公人 北海道教育大学 教育学部 准教授 石井  健 石井  健 和 Ａ５ 358 ㈱渓水社 1,100,000

245271 萩藩江戸屋敷作事記録 筑波大学 システム情報系 教授
作事記録研究会
代表  藤川  昌樹

藤川  昌樹 和 Ｂ５ 618
株式会社
中央公論美術出版

2,200,000

245272 陸域生態系の炭素動態：地球環境へのシステムアプローチ 筑波大学 名誉教授 及川  武久 及川  武久 和 Ａ５ 432
一般社団法人
京都大学学術出版会

2,300,000

245273
Ｏｒｇａｎｉｓｉｎｇ  ｕｎｄｅｒ  ｔｈｅ  ｒｅｖｏｌｕｔｉｏｎ：
 Ｗｏｒｋｅｒｓ  ａｎｄ  ｔｈｅｉｒ  ｕｎｉｏｎｓ  ｉｎ  Ｊａｖａ，  １９４５－１９４８

京都大学 東南アジア研究所 非常勤研究員 Ｊａｆａｒ  Ｓｕｒｙｏｍｅｎｇｇｏｌｏ
Ｊａｆａｒ  Ｓｕｒｙｏｍｅｎｇｇ
ｏｌｏ

欧 Ｂ５変 240
一般社団法人
京都大学学術出版会

2,700,000

判型
所属・職名

発行所

⑤広領域

申請
番号

刊行物名

申請者

著者・編者 欧・和 ページ数
配分予定額
（単位：円）
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245274 農林資源開発の世紀 京都大学 農学研究科 教授 野田  公夫 野田  公夫 和 Ａ５ 368
一般社団法人
京都大学学術出版会

1,600,000

245275 京都御所造営録―造内裏御指図御用記（四） 宮内庁 書陵部編修課 編修課長 詫間  直樹
詫間  直樹  長坂  良
宏

和 Ｂ５ 432 ㈱中央公論美術出版 1,100,000

245276 １９世紀における高圧蒸気原動機の発展に関する研究 東京工業大学
大学院社会理工学
研究科

東京工業大学
特別研究員

小林  学 小林  学 和 Ａ５ 320
一般社団法人
北海道大学出版会

1,100,000

245277 ベンガラ塗装史の研究
独立行政法人
国立文化財機構
東京文化財研究所

保存修復科学センター 室長 北野  信彦 北野  信彦 和 Ｂ５ 352 ㈱雄山閣 500,000

246008 都市を生きる人々（Ｌｉｖｉｎｇ  ｗｉｔｈ  ｔｈｅ  Ｒｉｓｋｓ） 埼玉大学 経済学部 准教授 遠藤  環 遠藤  環 欧 Ｂ５ 328
一般社団法人
京都大学学術出版会

5,600,000

246009 Ｔｈｅ  Ｂｏｕｎｄａｒｉｅｓ  ｏｆ  ｔｈｅ  ’Ｊａｐａｎｅｓｅ’ 慶應義塾大学 総合政策学部 教授 小熊  英二 小熊  英二 欧
215×137

判
480

Ｔｒａｎｓ  Ｐａｃｉｆｉｃ  Ｐｒｅｓｓ
Ｐｔｙ  Ｌｔｄ

5,800,000

246010
Ｔｈｅ  Ｂｕｓｈｍｅｎ：  Ａ  Ｈａｌｆ－Ｃｅｎｔｕｒｙ
Ｃｈｒｏｎｉｃｌｅ  ｏｆ  Ｔｒａｎｓｆｏｒｍａｔｉｏｎｓ  ｉｎ
Ｈｕｎｔｅｒ－Ｇａｔｈｅｒｅｒ  Ｌｉｆｅ  ａｎｄ  Ｅｃｏｌｏｇｙ

京都大学
アフリカ地域研究
資料センター

名誉教授 田中  二郎 田中  二郎 欧 Ｂ５変 280
一般社団法人
京都大学学術出版会

5,100,000

246011
Ｐｈｙｓｉｃａｌ  ａｎｄ  Ｂｉｏｌｏｇｉｃａｌ  Ｐｒｏｐｅｒｔｉｅｓ  ｏｆ
Ａｇｒｉｃｕｌｔｕｒａｌ  Ｐｒｏｄｕｃｔｓ

京都大学 農学研究科 教授 近藤  直 近藤  直 欧 Ｂ５変 360
一般社団法人
京都大学学術出版会

7,100,000

51,400,000計２１件
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　　①人文科学系

申請
番号

データベース名称
データベース名称

（略称）
対象分野

配分予定額
（単位：円）

228005 演劇情報総合データベース ＤＴＲ 演劇学 演劇情報総合データベース作成委員会 委員長  竹本  幹夫 10,700,000

237001 日本現存朝鮮古書データベース ＤＯＫＢ
朝鮮・中国の思想・歴史・語学・文学・医学・薬学・地
理学・兵学・音楽・農学・数学・芸術・風水等々

麗澤大学朝鮮古書データベース作成チーム 教授  藤本  幸夫 2,700,000

247001 漢字字体規範史データベース ＨＮＧ 言語学、日本語学・国語学、文字学 漢字字体規範史データベース編纂委員会 委員長  豊島  正之 9,100,000

22,500,000

申請者

計３件

４．データベース

　（１）重点データベース
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　　②社会科学系

申請
番号

データベース名称
データベース名称

（略称）
対象分野

配分予定額
（単位：円）

237002 全国小中学校研究紀要データベース ＴＥＡＣＨＩＰＲ 教材研究  授業実践研究  教師教育  教科教育
全国小中学校研究紀要データベース
作成委員会

委員長  小松  幸廣 2,900,000

247002 非営利法人財務データベース ＮＰＣ－ＣＦＤＢ
経済学、経営学、会計学、社会学などＮＰＯ法人・公
益法人の分析に関わる分野

非営利法人財務データベース作成委員会 委員長  山内  直人 5,200,000

8,100,000

申請者

計２件
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申請
番号

データベース名称
データベース名称

（略称）
対象分野

配分予定額
（単位：円）

228044 テラヘルツデータベース ＴＨｚＤＢ 物理学、化学、生物学、農学、医学、考古学 テラヘルツデータベース作成委員会 委員長  野竹  孝志 3,300,000

247003 量子化学文献データベースⅡ ＱＣＬＤＢⅡ
化学全搬、物資科学、生命科学、宇宙科学、複雑系
科学など

量子化学データベース研究会 会長  細矢  治夫 4,500,000

7,800,000計２件

申請者

　　③理工系
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申請
番号

データベース名称
データベース名称

（略称）
対象分野

配分予定額
（単位：円）

207001
副作用・中毒に関する
エビデンスデータベース

ＣＡＲＰＩＳ 医療安全、特に副作用及び薬剤疫学分野 ＣＡＲＰＩＳ作成グループ 代表  大津  史子 2,800,000

218064 証拠標本データベース ＶＳＰＥＣＩＭＥＮＳ
多様性生物学，生物分類学，生物を使う研究分野
一般

証拠標本データベース作成委員会 委員長  伊藤  元己 5,000,000

218074 看護実践事例データベース ＣＮＰＤＢ 臨床における看護実践
日本看護実践事例集積センターデータベース
作成委員会

委員長  平松  則子 1,500,000

228056
エキスパートがキュレートした
ｔＲＮＡデータベース

ｔＲＮＡＤＢ－ＣＥ
生物学（理学・医学・薬学・農学）のうちの、ゲノム科
学、分子遺伝学、分子生物学、バイオテクノロジー

ｔＲＮＡ遺伝子データベース作成グループ データベース長  池村  淑道 1,500,000

228067
生理活性脂質データベース
ＬｉｐｉｄＢａｎｋ

ＬｉｐｉｄＢａｎｋ 医学、薬学、農学、生理学などの生命科学
日本脂質生化学会脂質データベース
構築委員会

委員長  和泉　孝志 2,300,000

228071
ヒト腎臓・尿プロテオームデータベー
ス

ＨＫＵＰ－ＤＢ 医学のうち腎臓生理学及び腎臓内科学
ヒトプロテオーム機構腎臓・
尿プロテオームイニシアチブ

ヒトプロテオーム機構腎臓・
尿プロテオームイニシアチブ
代表  山本  格

1,100,000

237003
遺伝子共発現データベース
ＣＯＸＰＲＥＳｄｂ

ＣＯＸＰＲＥＳｄｂ
基礎医学、生理学、分子生物学、ヒト・マウス・ラット
の遺伝子機能推定に関連が深い

ＣＯＸＰＲＥＳｄｂ作成委員会 委員長  木下  賢吾 4,400,000

237004 無脊椎動物脳プラットフォーム ＩＶＢ－ＰＦ 生物学 無脊椎動物脳プラットフォーム委員会 委員長  神崎  亮平 2,300,000

247004 転写開始点データベース ＤＢＴＳＳ
分子生物学、ゲノム生物学、ゲノム情報科学・基礎
医学

転写開始点データベース作成委員会 委員長  中井  謙太 7,600,000

247005
植物の遺伝子共発現データベース
ＡＴＴＥＤ－Ⅱ

ＡＴＴＥＤ－Ⅱ 農学、植物分子生物学、植物ゲノム生物学、進化学 ＡＴＴＥＤ－Ⅱ作成委員会 代表者  大林  武 4,100,000

32,600,000

　　④生物系

申請者

計１０件
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申請
番号

データベース名称
データベース名称

（略称）
対象分野

配分予定額
（単位：円）

228077 ダイナミックブレインプラットフォーム
ＤｙｎａｍｉｃＢｒａｉｎＰｌａ
ｔｆｏｒｍ

知能情報学、知能情報処理、感情情報学、神経科
学一般

ダイナミックブレインプラットフォーム委員会 代表  山口陽子 1,800,000

237005 気象災害画像データベース ＭＤＩＤＢ 気象災害科学の分野 気象災害画像データベース作成委員会 委員長  山本  晴彦 3,700,000

247006 沖縄文献情報データベース ＢＩＤＯＭ 沖縄研究に関わる人文社会科学領域
沖縄文献情報データベース作成
ワーキンググループ

委員長  赤嶺  守 3,700,000

9,200,000

　　⑤広領域

計３件

申請者
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　（２）一般データベース

　　①人文科学系

申請
番号

データベース名称
データベース名称

（略称）
対象分野

配分予定額
（単位：円）

248001
早稲田大学會津八一記念博物館
収蔵品データベース

ＷＡＤ 美術史学・考古学・民族学
早稲田大学會津八一記念博物館
収蔵品データベース作成委員会

委員長  藪野  健 1,800,000

248002
テル・レヘシュ遺跡出土遺物
データベース

ＤＦＴＲ 考古学  古代西アジア文化史  宗教史学 テル・レヘシュ遺跡発掘調査団 団長  月本  昭男 1,300,000

248003 インド学仏教学論文データベース ＩＮＢＵＤＳ
インド学と仏教学、及び関連する諸分野（哲学・宗教
学・国文学・日本史・東洋史など）

日本印度学仏教学会 理事長  斉藤  明 4,400,000

248004
国立西洋美術館所蔵作品データベー
ス

ＮＭＷＡＤＢ 西洋美術史、博物館学、文化財保存学
国立西洋美術館所蔵作品データベース
作成委員会

代表者  川口  雅子 3,100,000

248005 日本思想史文献データベース検索 ＤｏＪＩＨ 日本思想史の分野 日本思想史文献データベース制作委員会 委員長  桐原  健真 900,000

248006 キリシタン信仰具データベース ＫＲＩＳＴ－ＤＢ
考古学、美術史、日本史、文献学、文化財保存科
学、宗教学、東西交渉史

キリシタン遺物研究会 代表  浅野  ひとみ 800,000

申請者
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248007 日本古典籍総合目録 ＵＣＥＪＢ
文学・歴史を中心とし、人文・社会・自然科学の全分
野

日本古典籍総合目録作成グループ グループ代表者  鈴木  淳 2,100,000

248008
日本文学研究論文の総合目録
データベース（大正・昭和・平成）

ＤＣＪＬＳ
国文学・国語学・国語教育学・図書館情報学・芸術
学・歴史学・宗教学・民俗学

日本文学研究論文の総合目録データベース
（大正・昭和・平成）作成グループ

グループ代表者  伊藤  鉄也 3,700,000

248009 明治前期出版広告データベース ＰＡＤＭ 国文学・社会学・出版文化史・メディア研究 明治前期出版広告データベース作成グループ グループ代表者  青田  寿美 3,200,000

248010 古記録フルテキストデータベース ＦＤＯＪＤ
前近代日本の歴史・文学・言語・宗教・思想・文化等
の研究

古記録フルテキストデータベース
作成グループ

代表者  吉田  早苗 1,700,000

248011 日本古文書ユニオンカタログ ＵＣＪＨＤ 日本史 日本古文書ユニオンカタログ作成グループ 代表  近藤  成一 9,600,000

248012
東洋学多言語貴重資料のマルティメ
ディア情報システム

ＭＩＳＭＲＭＡＳ 東洋学全般 東洋文庫電算化委員会 委員長  斯波  義信 10,900,000

248013
国立情報学研究所『東洋文庫所蔵』
貴重書デジタルアーカイブ

ＮＩＩ－Ｔｏｙｏｂｕｎｋｏ
－ＤＢ

中国学  東洋学  歴史学  考古学  情報学  シルク
ロード

貴重書デジタルアーカイブ作成委員会 代表者  北本  朝展 5,800,000

248014 遺跡資料リポジトリ・データベース ＲＡＲ 考古学（先史時代、古代、中世、近現代） 遺跡資料リポジトリ・データベース作成委員会 委員長  田籠  博 1,900,000
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248015 東アジア民話データベース ＥＡＦＤＢ 民俗学及び口承文芸学の分野 東アジア民話データベース作成委員会 委員長  樋口  淳 7,300,000

248016
アメリカ議会図書館蔵
初期外邦測量原図データベース

ＥＡＲＬＹ  ＪＡＰＡＮＥ
ＳＥ  ＩＭＰＥＲ

人文地理学・日本史学・東洋史学 初期外邦測量データベース作成委員会 教授  小林  茂 3,000,000

248017
テレビＣＭデータベース：ＳＥＩＫＡコレ
クション

ＤＴＶＣＳＣ
民俗学、文化史、社会史、メディア論、言語社会学、
産業社会学、比較文化論、コンテンツ産業論、映像
研究、アニメーション研究

テレビＣＭデータベース：ＳＥＩＫＡコレクション
作成委員会

委員長  中尾ハジメ 4,900,000

248018 古地図地名座標データベース ＯＭＧＤＢ 人文地理学の分野 文化資料研究企画室 室長  森  洋久 11,200,000

77,600,000計１８件
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　　②社会科学系

申請
番号

データベース名称
データベース名称

（略称）
対象分野

配分予定額
（単位：円）

248019 ＣＡＳＩ世論調査データベース
Ｗａｓｅｄａ－ＣＡＳＩ
Ｄａｔａ

政治学、特に選挙・投票行動研究の分野 Ｗ－ＣＡＳＩ研究会 代表者  田中  愛治 2,500,000

248020 日本政治・国際関係データベース ＤＪＰＩＲ
我が国の内政・国際関係にかかわる重要な政治文
書

日本政治・国際関係データベース
作成グループ

代表  田中  明彦 6,600,000

248021
東京大学経済学部所蔵
西洋古典籍目録・画像データベース

ＤＤＣＷＲＢＭ
経済学史、理論経済学、経済学説・経済思想、経済
史、西洋史

東京大学経済学部所蔵西洋古典籍目録・
画像データベース作成委員会

委員長  小野塚  知二 14,800,000

248022 社会学文献情報データベース ＢＪＳ 社会学の分野 日本社会学会 会長  矢澤  修次郎 1,800,000

248023 水俣学研究文献データベース ＭＳＤ－ＤＢ 社会学、法学、経済学、医学 水俣学研究文献データベース作成委員会 委員長  花田  昌宣 3,800,000

248024 ＳＳＪデータアーカイブ ＳＳＪＤＡ 日本の社会・労働調査 データアーカイブ部会 代表  佐藤  博樹 3,100,000

248025
学力の長期変動を分析するための
データベース

ＬＴ－ＡＡＣＤＢ 教育学の分野
学力の長期変動を分析するための
データベース作成グループ

代表  荒井  克弘 3,500,000

248026
文部省往復を基幹とした
近代日本大学史データベース

ＤＭＯ 大学史・学術政策史 大学史デジタルアーカイブ作成委員会 委員長  吉見  俊哉 7,700,000

申請者
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248027
教育研究所・教育センター
刊行論文データベース

ＣＥＮＴＥＲ
全国の都道府県立・区市町村立の公立教育研究
所・教育センター並びに私立の教育研究所が刊行
する紀要等

教育研究所・教育センター刊行論文
データベース作成委員会

委員長  吉岡  亮衛 2,900,000

46,700,000計９件
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申請
番号

データベース名称
データベース名称

（略称）
対象分野

配分予定額
（単位：円）

248028
２  Ｍｉｃｒｏｎ  Ａｌｌ  Ｓｋｙ  Ｓｕｒｖｅｙ  に
基づく分子雲コアのデータベース

ＤｅｎｓｅＣｏｒｅ
天文学のうち星間物質、暗黒星雲、分子雲コア、星
形成に関係が深いもの

暗黒星雲データベース作成委員会 委員長  土橋  一仁 3,100,000

248029 荷電粒子核反応データファイル ＮＲＤＦ 原子核物理学及びその応用分野 原子核反応データベース  研究開発センター センター長  合川  正幸 800,000

248030
浮遊性有孔虫デジタル標本
データベース

ｅ－Ｆｏｒａｍ  Ｓｔｏｃｋ 古生物学
東北大学所蔵資料標本
データベース作成委員会

委員長  佐々木  理 900,000

248031 太陽地球系物理学データベース ＳＴＰ  ＤＡＴＡＢＡＳＥ 太陽地球系物理学、超高層物理学、地球電磁気学 ＳＴＰデータベース作成委員会 委員長  家森  俊彦 2,100,000

248032
１９２０年代にまで遡る高時間分解
能地磁気デジタルデータベース

１９２０ＧＥＯＭＡＧＤ
Ｂ

地球電磁気学、宇宙空間物理学
１９２０年代高時間分解能地磁気
データベース作成委員会

代表者  能勢  正仁 2,200,000

248033 コンピュータ博物館 情報技術 一般社団法人  情報処理学会 事務局長  下間  芳樹 800,000

248034
日本建築学会図書館目録・書誌・
画像データベース

ＡＩＪ－ＢＩＲＤ 建築学の分野 社団法人  日本建築学会 会長  和田  章 1,900,000

248035
土木学会土木図書館
土木図面データベース

ＪＳＣＥ  ＡＤＤ 土木工学、国土防災工学、都市建設工学の分野 土木図書館委員会 委員長  五十畑  弘 5,400,000

　　③理工系

申請者
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248036
土木学会東日本大震災アーカイブ
震災ＧＩＳデータベース

ＪＳＣＥ２０１１ＥｑＧＩ
Ｓ

土木工学，国土防災工学，都市建設工学の分野 土木図書館委員会 委員長  五十畑  弘 4,700,000

248037
土木学会東日本大震災アーカイブ
映像データベース

ＪＳＣＥ２０１１ＥｑＡＶ 土木工学，国土防災工学，都市建設工学の分野 土木技術映像委員会 委員長  大野  春雄 6,700,000

248038 リレーショナル化学災害データベース ＲＩＳＣＡＤ 安全工学およびエネルギー物質安全化学分野
独立行政法人産業技術総合研究所
安全科学研究部門

代表者  和田  有司 1,400,000

248039
廃棄物および循環資源における
安全情報データベース

ＷａＲＭ－ＳＩＤ 廃棄物工学および安全工学
京都大学大学院工学研究科都市環境工学
専攻環境デザイン工学講座廃棄物安全情報
データベース作成委員会

代表者  大下  和徹 1,500,000

31,500,000計１２件
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申請
番号

データベース名称
データベース名称

（略称）
対象分野

配分予定額
（単位：円）

248040 トマト・オミックス・データベース ＴＯＭＡＴＯＭＩＣＳ
ゲノム生物学、分子生物学、分子遺伝学、植物生理
学、育種学及びバイオインフォマティクスの分野

トマト・オミックス・データベース作成委員会 委員長  矢野  健太郎 5,300,000

248041 蛋白質多型データベース ｄｂＰｒｏＰ
ホモサピエンスの遺伝子情報を扱う医学・生物学分
野で、蛋白質の構造変化や遺伝子多型に着目する
研究分野全般を対象とする

齋藤  俊行 1,500,000

248042 飼育霊長類標本データベース ＣａＰｒｉＣｏ
人類学とくに霊長類学関係、解剖学、病理学、獣医
学、脳科学、寄生虫学、動物学

飼育霊長類標本データベース作成委員会 委員長  市川  光雄 7,300,000

248043 昆虫学データベース ＫＯＮＣＨＵ
昆虫学、植物保護、分類学、生態学、自然保護、寄
生虫学

昆虫学データベース作成グループ 代表  多田内  修 8,500,000

248044 微生物比較ゲノムデータベース ＭＢＧＤ 微生物学、ゲノム科学、生物情報学 内山  郁夫 3,800,000

248045
リボソームタンパク質遺伝子
データベース

ＲＰＧ
分子生物学、生化学、遺伝学、ゲノム科学、進化生
物学

ＲＰＧデータベース作成グループ 代表  剣持  直哉 3,200,000

248046 魚類ミトコンドリアゲノムデータベース ＭｉｔｏＦｉｓｈ
魚類学、分子生物学、保全生物学、資源生物学、お
よび食品学

魚類ミトコンドリアゲノム
データベース作成委員会

委員長  岩崎  渉 4,800,000

248047
ＥｚＣａｔＤＢ：酵素触媒機構データベー
ス

ＥｚＣａｔＤＢ
構造生物学、生化学、分子生物学、酵素学、バイオ
インフォマティクス

ＥｚＣａｔＤＢ酵素触媒機構
データベース作成委員会

委員長  長野  希美 3,500,000

248048 日本ショウジョウバエデータベース ＪＤＤ
理学・生物学・医学・農学・薬学・生化学・分子生物
学

日本ショウジョウバエデータベース
作成グループ

代表  山本  雅敏 6,100,000

　　④生物系

申請者
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248049 カイコ完全長ｃＤＮＡデータベース ＳｉｌｋＢａｓｅ ゲノム情報科学及び昆虫ゲノム科学 カイコ完全長ｃＤＮＡデータベース作成委員会 委員長  嶋田  透 2,400,000

248050 木材多様性生存圏データベース ＤＢＨＳＷＤ 文理融合・学際的生存圏科学分野 生存圏データベース作成委員会 副委員長  杉山  淳司 7,400,000

248051
ヒト疾患および体質個人差に関する
ゲノム多様性情報の統合データベー
ス

ＨＧＶ－ＤＢ
遺伝子医学、ゲノム医科学、臨床遺伝学、遺伝子診
断、遺伝子治療、バイオインフォマティクス、ライフサ
イエンス、生命倫理

ヒト遺伝子疾患変異研究会
データベース作成委員会

委員長  清水  信義 4,600,000

248052
コモンマーモセットのデジタル脳アトラ
ス

ＤＢＡＣＭ 神経科学・解剖学・組織学・霊長類学
財団法人東京都医学総合研究所
脳構造研究室

副参事研究員  徳野  博信 4,300,000

248053
医学研・脳神経病理データベース
運営委員会

ＮＤ－ＴＭＩＭＤ
病理学および神経病理学  脳神経科学  医学教育
学

医学研・脳神経病理データベース運営委員会 委員長  新井  信隆 1,500,000

248054 日本心臓血管外科手術データベース ＪＣＶＳＤ 医学、外科学 東京大学医学部附属病院心臓外科 講師  本村  昇 13,700,000

248055 ヒト胚子先天異常・画像データベース ＫＣＤＢ 医学（産科学、先天異常学、発生学、公衆衛生学）
ヒト胚子先天異常・画像データベース
作成委員会

代表  山田  重人 5,100,000

83,000,000計１６件
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申請
番号

データベース名称
データベース名称

（略称）
対象分野

配分予定額
（単位：円）

248056 和算資料全文画像データベース ＷＡＳＡＮＤＢ 科学技術史 和算資料全文画像データベース作成委員会 代表者  野家  啓一 7,500,000

248057
生体内低分子化合物の三次元構造
データベース

３ＤＭＥＴ
生化学  ドラックデサイン  バイオインフォマティクス
ケモインフォマティクス  構造ゲノム科学  天然物化
学

前田  美紀 5,500,000

248058
にいがた  地域映像アーカイブ
データベース

ＮＣＲＩＡＤＢ メディア文化学、日本近現代史、民俗学
「新潟大学地域映像アーカイブプロジェクト」
データベース作成委員会

委員長  原田  健一 4,500,000

248059
東京大学総合研究博物館データベー
ス

ＵＭＤＢ
鉱物、岩石・鉱床、鉱山、地史古生物、地理、植物、
森林植物、薬学、動物、水産動物、人類・先史、医
学、考古、建築史、考古美術

東京大学総合研究博物館データベース
作成委員会

委員長  諏訪  元 5,300,000

248060 日本女性のミニコミ誌データベース ＮＤＪＷＧ 女性史、女性学、図書館学 日本女性のミニコミ誌データベース作成委員会 委員長  青木  玲子 8,000,000

248061 開成石経拓本文字データベース ｄｊｖｕｃｈａｒ
漢字を研究対象とする全ての研究者ならびに書法
研究者・書道教育者・書家

拓本文字データベース作成委員会 委員長  安岡  孝一 7,500,000

248062 アジア地形図共有化データベース ＭＡＳＤ
防災、環境、地域研究、人類学、開発学、農学、林
学、土壌学、水文学などの空間情報を扱う分野

アジア地形図共有化データベース作成委員会 委員長  原  正一郎 6,000,000

44,300,000計７件

申請者

　　⑤広領域
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（３）学術誌データベース

申請
番号

データベース名称
データベース名称

（略称）
タベースの対象

219001
ＵｎｉＢｉｏ  Ｐｒｅｓｓ
ジャーナル

ＵＢＰ 社団法人  日本動物学会 会長  長濱　嘉孝

過去の掲載
論文等の
アーカイブ
構築

計１件

　　生物系

分野名 申請者
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